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Relatorio sobre arevisao de informacoes trimestrais

Aos Administradores e Acionistas
Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Introducio

Revisamos as informacgoes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas, da Desenvix Energias
Renovéveis S.A., contidas no Formulario de Informagoes Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo
em 30 de junho de 2013, que compreendem o balanco patrimonial em 30 de junho de 2013 € as
respectivas demonstracoes do resultado e do resultado abrangente para os periodos de trés e de seis meses
findos nessa data e das mutacoes do patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para o periodo de seis meses
findo nessa data, assim como o resumo das principais politicas contabeis e as demais notas explicativas.

A administracdo é responsavel pela elaboracdo das informacées contéabeis intermediarias individuais de
acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - "Demonstracao Intermediaria” e das informacoes
contabeis intermediarias consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - "Demonstracao
Intermediaria" e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - Interim Financial Reporting,
emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentacio dessas
informacg6es de forma condizente com as normas expedidas pela Comissdo de Valores Mobiliarios,
aplicaveis a elaboracao das Informacoes Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma
conclusao sobre essas informacoes contébeis intermediarias com base em nossa revisao.

Alcance da revisiao

Conduzimos nossa revisao de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisao de informacoes
intermediarias (NBC TR 2410 - "Revisdo de Informagoes Intermediarias Executada pelo Auditor da
Entidade" e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor
of the Entity, respectivamente). Uma revisdo de informacoes intermediarias consiste na realizacao de
indagacoes, principalmente as pessoas responsaveis pelos assuntos financeiros e contabeis e na aplicacao
de procedimentos analiticos e de outros procedimentos de revisido. O alcance de uma revisio é
significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoriae,
consequentemente, ndo nos permitiu obter seguranca de que tomamos conhecimento de todos os assuntos
significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, ndo expressamos uma opiniao
de auditoria.

Conclusao sobre as informacoes
intermediarias individuais

Com base em nossa revisao, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as
informacoes contabeis intermediarias individuais incluidas nas informacées trimestrais acima referidas
nao foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 aplicavel a elaboragao das
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InformacGes Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela
Comissao de Valores Mobiliarios.

Conclusao sobre as informacoes
intermediarias consolidadas

Com base em nossa revisao, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as
informacoes contabeis intermediarias consolidadas incluidas nas informacoes trimestrais acima referidas
nao foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 e o IAS 34, aplicaveis a
elaboracio das Informagdes Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas
expedidas pela Comissao de Valores Mobiliarios.

Outros assuntos - Demonstracoes
do Valor Adicionado

Revisamos, também, as Demonstracoes do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes
ao periodo de seis meses findo em 30 de junho de 2013, preparadas sob a responsabilidade da
administracdo da Companhia, cuja apresentacao nas informacoes intermediarias é requerida de acordo
com as normas expedidas pela Comissdo de Valores Mobiliarios aplicaveis a elaboracdo de Informactes
Trimestrais (ITR) e considerada informacao suplementar pelas IFRS, que ndo requerem a apresentacio da
DVA. Essas demonstracoes foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisdo descritos
anteriormente e, com base em nossa revisao, nado temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a
acreditar que ndo foram elaboradas de maneira consistente, em todos os seus aspectos relevantes, em
relagdo as informacgoes contabeis intermediarias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Florianépolis, 14 de agosto de 2013

/C@ch,/dufré e /S

ricewaterhouseCoopers

Auditores Independentes
CRC 2SP000160/0-5 "F"' SC

7 . £

Mario Miguel Tofhaz Tannhauser Junior
Contador CRC 1SP217245/0-8 "S" SC



Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Balanco patrimonial
Em milhares de reais

Ativo

Circulante
Caixa e equivalentes de
caixa (Nota 5)
Aplicacao financeira restrita
Contas a receber (Nota 6)
Dividendos a receber
(Nota 11(a))
Impostos a recuperar
Estoques
Outros ativos

Investimentos mantidos para
venda (Nota 29)

N&o circulante

Aplicacao financeira restrita
(Nota 7)

Partes relacionadas (Nota 11)

Imposto de renda e contribuigdo
social diferido (Nota 22(c))

Investimentos em entidades n&o
controladas ao valor justo

Outros ativos

Investimentos (Nota 8)

Imobilizado (Nota 9)

Intangivel (Nota 10)

Propriedades para investimentos
(Nota 30)

Total do ativo

As notas explicativas da administragéo sé&o parte integrante das demonstragdes financeiras consolidadas e individuais.

1 de 45

Controladora

Consolidado

30de 31lde 30de 31lde 1% de
junho dezembro junho dezembro janeiro
de 2013 de 2012 de 2013 de 2012 de 2012
(Reapresentado) (Reapresentado)

603 7.126 31.032 124.677 38.981
24.799

1.131 1.334 23.833 27.410 34.535

4.403 14.913 1.154

1.531 1.843 4.906 4.650 3.559
1.023 983 696

83 693 2.739 4.503 18.226
7.751 25.909 63.533 163.377 120.796
16.976 16.976 25

7.751 42.885 63.533 180.353 120.821
12.047 4.938 46.838 40.023 32.081
76.444 128.124 47.128 43.425 33.680
17.847 5.604 2.051

81.209 81.213 81.209 81.213 74.258
309 27 61

169.700 214.275 193.331 170.292 142.131
601.008 582.934 138.899 108.605 63.283
509 497 1.271.881 1.299.899 1.195.238
17.252 17.183 118.768 115.388 144.953
25.308 21.419 25.308 21.419 21.419
644.077 622.033 1.554.856 1.545.311 1.424.893
821.528 879.193 1.811.720 1.895.956 1.687.845

Passivo e patrimonio liquido

Circulante

Fornecedores (Nota 12)

Financiamentos (Nota 13)

Partes relacionadas (Nota 11)

Concessodes a pagar (Nota 14)

Salarios e encargos sociais

Impostos e contribuigGes
(Nota 15)

Imposto de renda e contribuigdo
social (Nota 22)

Provisdo para contrato de
energia

Dividendos propostos

Terras servidao

QOutros passivos (Nota 16)

N&o circulante
Financiamentos (Nota 13)
Imposto de renda diferido
(Nota 22)
Concessodes a pagar (Nota 14)
Outros Passivos (Nota 16)

Total do passivo

Patrimonio liquido
Atribuido aos acionistas
da controladora (Nota 18)
Capital social
Ajuste de avaliagao patrimonial
Reservas de lucros
Lucros (prejuizos) acumulados

Participagdo dos néo
controladores

Total do patriménio liquido

Total do passivo e patriménio liquido

Controladora

Consolidado

30de 31lde 30de 31lde 1% de
junho dezembro junho dezembro janeiro
de 2013 de 2012 de 2013 de 2012 de 2012
(Reapresentado) (Reapresentado)

1.870 3.077 106.748 108.899 138.953
14.367 18.695 69.590 70.366 80.749
8.457 50.641 5.375 30.078 123.060
6.339 6.255 5.371

1.331 1.978 4.041 4.240 2.756
9.227 11.033 11.910 14.767 12.477
4.728 5.875 4.369

11.020 33.058

47 47 529

2.037 2.037 2.037

2.008 3 21.736 27.267 8.344
37.260 87.464 241.534 302.889 378.645
99.260 98.910 814.629 831.850 633.832
3.409 6.676 4.804 6.676 6.924
54.722 55.015 66.593

3.435 17.131 12.061 3.715
106.104 105.586 891.286 905.602 711.064
143.364 193.050 1.132.820 1.208.491 1.089.709
665.312 665.312 665.312 665.312 546.787
44.432 44.432 44.432 44.432 41.867
(23.601) 8.448 (23.601) 8.448 7.867

(7.979) (32.049) (7.979) (32.049)

678.164 686.143 678.164 686.143 596.521
736 1.322 1.615

678.164 686.143 678.900 687.465 598.136
821.528 879.193 1.811.720 1.895.956 1.687.845




Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Demonstracdo do resultado

Trimestres findos em 30 de junho
Em milhares de reais

Receita
Fornecimento de energia elétrica
Servicos prestados

Receita operacional (Nota 19)
Custo do fornecimento de energia elétrica (Nota 20)
Custo dos servigos prestados (Nota 20)

Lucro bruto
Gerais e administrativas (Nota 20)
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas
Participagcdo nos lucros de controladas

Lucro (prejuizo) operacional
Resultado financeiro (Nota 21)

Despesas financeiras
Receitas financeiras

Participagdo nos lucros (prejuizos) de coligadas e
controladas em conjunto
Dividendos recebidos
Amortizag&o agio

Lucro (prejuizo) antes do imposto de renda e da
contribuicéo social

Imposto de renda e contribuigdo social

Lucro (prejuizo) liquido do exercicio

Atribuivel a
Acionistas dacontroladora
Participagdo de ndo controladores

Lucro (prejuizo) basico e diluido por lote de mil acGes

Controladora

Consolidado

2013 2012 2013 2012
36.642 39.838
2.004 1.306 6.302 6.337
2.004 1.306 42.944 46.175
(25.154) (18.975)
(1.233) (1.350) (4.861) (4.006)
771 (44) 12.929 23.194
(4.018) (3.856) (8.753) (8.879)
2)
(11.340) 6.501
(14.587) 2.601 4176 14313
(3.598) (2.163) (32.656) (14562)
789 229 2.196 713
(2.809) (1.934) (30.460) (13.849)
1.158 (611) 1.159 1.093
1.688 946 1.688 946
(287) (287) (287) (287)
2,559 48 2.560 1752
(14.837) 715 (23.724) 2216
138 472 8.471 (1.031)
(14.699) 1.187 (15.253) 1.185
(14.699) 1.187
(554) )
(15.253) 1.185
(0,1368) 0,0110

As notas explicativas da administragdo s&o parte integrante das demonstragdes financeiras consolidadas e individuais.
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Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Demonstracdo do resultado abrangente

Trimestres findos em 30 de junho
Em milhares de reais

Controladora

Consolidado

Lucro (prejuizo) liquido do exercicio

Outros componentes do resultado
abrangente, liquido de impostos
Variacéo do valor justo de
instrumentos financeiros
disponiveis para venda

Total do resultado abrangente do
exercicio

Atribuivel a
Acionistas da controladora
Participacdo dos nado controladores

2013 2012 2013 2012
(14.699) 1.187 (15.253) 1.185
61 61

(14.699) 1.248 (15.253) 1.246
(14.699) 1.248

(554) 2)

(15.253) 1.246

Os itens na demonstracgdo de resultado abrangente sdo apresentados liquidos de impostos. Os efeitos fiscais do
resultado abrangente estdo apresentados na Nota 8.

As notas explicativas da administrac&o séo parte integrante das demonstra¢des financeiras consolidadas e

individuais.
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Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Demonstracdo do resultado

Periodos findos em 30 de junho
Em milhares de reais

Receita
Fornecimento de energia elétrica
Servigos prestados

Receita operacional (Nota 19)
Custo do fornecimento de energia
elétrica (Nota 20)
Custo dos servigos prestados (Nota 20)

Lucro bruto
Gerais e administrativas (Nota 20)
Outras receitas (despesas)
operacionais, liquidas
Participacéo nos lucros de controladas

Lucro (prejuizo) operacional

Resultado financeiro (Nota 21)
Despesas financeiras
Receitas financeiras

Participagcéo nos lucros (prejuizos) de
coligadas e controladas em conjunto

Dividendos recebidos

Amortizagao agio

Lucro (prejuizo) antes do imposto de
renda e da contribuicdo social

Imposto de renda e contribuicdo social
(Nota 22)

Lucro (prejuizo) liquido do exercicio

Atribuivel a
Acionistas dacontroladora
Participacédo de ndo controladores

(Prejuizo) lucro basico e diluido por lote
de mil agBes (Nota 27)

Controladora

Consolidado

2013 2012 2013 2012
82.540 77.735
3.436 2.974 12.472 11.923
3.436 2.974 95.012 89.658
(45.777) (37.575)
(2.480) (2.630) (8.031) (7.321)
956 344 41.204 44.762
(7.933) (6.797) (19.373) (16.560)
2.336 2) 2.336 6
(6.961) 9.019
(11.602) 2.564 24.167 28.208
(7.344) (7.565) (54.095) (31.222)
2.035 1.173 7.514 2.303
(5.309) (6.392) (46.581) (28.919)
3.504 4.556 3.505 4.723
2.738 946 2.738 946
(575) (575) (575) (575)
5.667 4.927 5.668 5.094
(11.244) 1.099 (16.746) 4.383
3.265 813 8.181 (2.438)
(7.979) 1.912 (8.565) 1.945
(7.979) 1.964
(586) (19)
(8.565) 1.945
(0,0797) 0,0183

As notas explicativas da administragdo s&o parte integrante das demonstragdes financeiras consolidadas e individuais.

4 de 45



Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Demonstracdo do resultado abrangente

Periodos findos em 30 de junho
Em milhares de reais

Controladora

Consolidado

Lucro (prejuizo) liquido do exercicio

Outros componentes do resultado
abrangente, liquido de impostos
Variacdo do valor justo de
instrumentos financeiros
disponiveis para venda

Total do resultado abrangente do
exercicio

Atribuivel a
Acionistas da controladora
Participacéo dos ndo controladores

2013 2012 2013 2012
(7.979) 1.912 (8.565) 1.945
2.781 2.781

(7.979) 4.693 (8.565) 4.726
(7.979) 4.745

(586) (19)

(8.565) 4.726

As notas explicativas da administrac&o séo parte integrante das demonstra¢des financeiras consolidadas e

individuais.
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Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Demonstracdo das mutagdes do patrimdnio liquido

Em milhares de reais

Em 12 de janeiro de 2012
Resultado abrangente
Lucro ligquido do exercicio

Ajuste de avaliacéo
patrimonial
(Nota 8(a))
Aumento de capital

Despesas com emissao de

acoes

Em 30 de junho de 2012

Em 12 de janeiro de 2013
Resultado abrangente
Prejuizo liquido do exercicio

Em 30 de junho de 2013

Atribuivel aos acionistas da
controladora

Reservas de lucros Total do

Ajuste de Total Participag
avaliacao Prejuizos patrimbéni 8o dendo Baixado patriméni
Capital patrimoni Retencao acumulad o liquido - controlad ativo o liquido
social al Legal delucros Total 0S CPC ores diferido em IFRS
546.787 41.867 739 7.180 7.919 596.573 1.615 52 598.136
1.912 1.912 (19) 52 1.945
2.781 2.781 2.781
120.000 120.000 120.000
(1.475) (1.475) (1.475)
665.312 44.648 739 7.180 7.919 1.912 719.791 1.596 721.387
665.312 44.432 739 (24.340) (23.601) 686.143 1.322 687.465
(7.979) (7.979) (586) (8.565)
665.312 44.432 739 (24.340) (23.601) (7.979) 678.164 736 678.900

As notas explicativas da administragdo sao parte integrante das demonstrac8es financeiras consolidadas e individuais.
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Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Demonstrac&o dos fluxos de caixa

Periodos findos em 30 de junho
Em milhares de reais

Controladora Consolidado
2013 2012 2013 2012
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro (prejuizo) antes dos tributos (11.244) 1.099 (16.746) 4.383
Ajustes
Receita financeira do realizavel a longo prazo (214) (408) (1.278) (1.295)
Equivaléncia patrimonial 3457 (13.575) (3.505) (4.723)
Gastos com estudo e desenvolvimento 853 1.816 853 1.816
Valor residual do ativo imobhilizado baixado 4 86
Depreciagdo e amortizagdo 611 664 32.564 18.334
Perdas(ganhos) cambiais de atividades financeiras 8.949
Encargos financeiros capitalizados nas controladas 347 351
Encargos financeiros de financiamentos 6.112 4.232 33.334 23.301
Encargos financeiros de garantias 612
Provisdo para custos socioambientais (293) 4.858
534 (6.168) 54.229 46.760
Variagdes nos ativos epassivos
Contas a receber 203 (1.754) 3.577 14.508
Impostos a recuperar 312 168 (256) 296
Qutros ativos e despesas antecipadas 609 563 1.764 (144)
Fornecedores (5.096) (4.116) (6.040) (95.314)
Salarios e encargos sociais 647) (114) (199 449
Contas a pagar investimentos em terras 10
Impostos e contribuigdes (1.806) 1.582 (2.857) 856
Qutras movimentagdes (711) (64) (23.466) (3.109)
(6.602) (9.903) 26.752 (35.688)
Caixa proveniente das (aplicado nas) operagdes
Juros pagos sobre financiamentos (5.805) (5.976) (33.261) (28.130)
Imposto de renda e contribuigdo social pagos (7.078) (5.280)
Caixa liquido proveniente das (aplicado nas) atividades
operacionais (12.407) (15.879) (13.587) (69.098)
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
(Aplicacdo) resgate de aplicagéo financeira restrita (6.895) 25.207 (5.537) 26.009
Aquisicdo de investimentos e aportes de capital (26.010) (11.749) (26.010) (9.236)
Dividendos recebidos (pagos) 17503 2.877 377
Aquisi¢éo de bens do imobilizado (48) (9.586) (17.082)
Alienacao de participagdo, liquido do caixa recebido 16976 16.976
Concesséao e pagamentos de recursos (42.184) (36.237) (24.703) (3.712)
Obtengédo e recebimento de recursos 51.680 11.812 (3.703) (1.113)
Gastos apropriados ao ativo intangivel (853) (1.816) (853) (1.816)
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimentos 10.169 (9.906) (53.039) (6.950)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Obtengédo de financiamentos 27 104.873 27 160.378
Pagamentos de financiamentos - principal (4.312) (64.329) (27.046) (79.926)
Caixa liquido obtido das atividades de financiamentos (4.285) 40.544 (27.019) 80.452
Reducéo liquida de caixa e equivalentes de caixa (6.523) 14.759 (93.645) 4.404
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 7.126 406 124.677 38.981
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 603 15.165 31.032 43.385

As notas explicativas da administracdo sdo parte integrante das demonstragdes financeiras consolidadas e individuais.
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Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Demonstrac&o do valor adicionado

Periodos findos em 30 de junho
Em milhares de reais

Receitas
Vendas de mercadorias, produtos e
Senigos
Outras receitas
Receitas relativas a construgcao de
ativos préprios

Insumos adquiridos de terceiros (inclui
os valores dos impostos - ICMS e IPI)
Custo das mercadorias e servi¢cos
vendidos
Materiais, energia, servicos de terceiros
e outros

Valor adicionado bruto (1-2)

Retencdes
Depreciacéo, amortizagdo e exaustao

Valor adicionado liquido produzido pela
entidade (3-4)

Valor adicionado recebido em
transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial
Receitas financeiras
Receita de dividendos

Valor adicionado total a distribuir (5+6)

Distribuicdo do valor adicionado

Pessoal e encargos

Impostos, taxas e contribuicdes

Remuneracéo de capital de terceiros
(juros e aluguéis)

Lucros retidos/prejuizo do periodo

Participacédo dos ndo controladores nos
lucros retidos

Controladora

Consolidado

2013 2012 2013 2012
3.786 3.134 104.003 96.282
2.336 @) 2.336 7

1.816 1.816
6.122 4.947 106.339 98.105

(350) (160) (8.991) (6.624)
(5.860) (6.976) (25.465) (31.902)
(6.210) (7.136) (34.456) (38.526)

(88) (2.189) 71.883 59.579

(611) (664) (32.564) (18563)

(699) (2.853) 39.319 41016
(3.457) 13.575 3.505 4723
2.035 1.173 7514 2.303
2.738 946 2.738 946
1.316 15.694 13.757 7.972

617 12.841 53.076 48.988
4517 4177 15.727 13.383
(3.265) (813) (8.181) 2438
7.344 7.565 54.095 31.222
(7.979) 1.912 (7.979) 1.964
(586) (19)

617 12.841 53.076 48.988

As notas explicativas da administragdo s&o parte integrante das demonstragdes financeiras consolidadas e individuais.
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(a)

Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as informacoes

trimestrais em 30 de junho de 2013
Em milhares de reais

Contexto operacional
Operacoes

A Desenvix Energias Renovaveis S.A. (a "Companhia") e suas controladas (conjuntamente, o "Grupo"),
com sede social em Barueri - SP, tem por atividade principal a participagdo no capital social de outras
empresas nas areas de geracao e transmissao de energia elétrica.

O Grupo atua de maneira integrada dominando todo o ciclo de negbcio, desde a execugao de inventarios,
passando pelo licenciamento, modelagem econémico-financeira, financiamento, construcao, até a
operacao de empreendimentos de transmissao e geracao de energia.

O Grupo investe em empreendimentos de geracao de energia elétrica por meio de (i) Usinas
Hidrelétricas ("UHE"); (ii) Pequenas Centrais Hidrelétricas ("PCH"); (iii) Usinas Eolicas ("UEE");
(iv) Usinas Térmicas de Biomassa ("UTE"); e (v) Linhas de Transmissao ("LT").

A Companhia passou de 9 MW instalados em 2005 para 349 MW em setembro de 2012, compreendendo
15 empreendimentos em operacio de geracdo de energia elétrica 100% renovéveis. Adicionalmente a
Companhia participa com 25,5% em duas linhas de transmissao em implantacdo com 511 km de
extensao.

A emissao dessas demonstragoes financeiras foi autorizada pela administragdo, em 14 de agosto de 2013.

Empreendimentos em operaciao

O Grupo, por intermédio de empresas controladas, detém diversas autorizacoes e concessoes para
operagao de empreendimentos em operac¢io que incluem:

Vencimento do
Capacidade contrato
Fonte de Data de iniciodas instalada (autorizacoes/
Empresas energia operacoes em MW concessdes)
Esmeralda S.A PCH 23 de dezembro de 2006 222 21de dezembro de 2031
Santa Laura S.A. PCH 12 de outubro de 2007 15 27 desetembro de 2030
Santa Rosa S.A. PCH 1e de julho de 2008 30 31de maiode 2031
Moinho S.A. PCH 19 de setembro de 2011 13,7 14 de agosto de 2038
Enercasa Energética S.A. UTE 26 de outubro de 2011 33 25 defevereiro de 2044
Passos Maia Energética S.A PCH 17 de fevereiro de 2012 25 2de margode 2034
Monel Monjolinho Energética S.A. UHE 31 deagostode 2009 74 22 deabrilde 2037
Dona Francisca Energética S.A. UHE Fevereiro de 2001 125 28 deagostode2033
CERAN - Cia. Energética Rio das
Antas (*) UHE Janeiro de 2005 360 31de dezembro de 2029
Macautbas Energética S.A. UEE 5de julho de 2012 35,07 16 de junho de 2045
Novo Horizonte Energética S.A. UEE 5de julho de 2012 30,06 28 dejulhode 2045
Seabra Energética S.A. UEE 5de julho de 2012 30,06 28 dejulhode 2045
Energen Energias Renovaveis S.A. UEE 28 de setembrode 2012 34,5 5dejulhode2045

(*) A CERAN - Cia. Energética Riodas Antas é a empresa responsavel pela construcio e operagao do Complexo Energético Riodas
Antas. A Companhia detém 5% deste empreendimento. O complexo é formado pelas UHEs Monte Claro, Castro Alves e 14 de
julho. O projeto é operado pela CPFL Geracao de Energia S.A.
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Notas explicativas da administracao as informacoes

trimestrais em 30 de junho de 2013
Em milhares de reais

Projetos em construcio - linhas de transmissao

A Desenvix detém participacdo de 25,5% na Goias Transmissao S.A. e de 25,5% na MGE
Transmissdo S.A., ambas em fase de implantacao.

No total, as duas linhas tém 511 km de extensdo, sendo 253 km da Goi4s Transmissora e 258 km da MGE
Transmissora. Os investimentos totais serdo da ordem de R$ 730 milhoes (ndo auditado) e o inicio da
operacao comercial esta previsto para o segundo semestre de 2013.

Resumo das principais politicas contabeis e
apresentacao das Informacoes Trimestrais (ITR)

As informagbes contabeis intermediarias da controladora contidas nas presentes informacoes
financeiras estdo apresentadas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) - "Demonstracao
Intermediaria" e de forma condizente com as normas expedidas pela Comissdo de Valores Mobiliarios,
aplicaveis a elaboracao das Informacoes Trimestrais (ITR).

As informagGes contabeis intermediarias consolidadas contidas nas presentes informagoes financeiras
estao apresentadas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) - "Demonstracio
Intermediaria” e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - Interim Financial Reporting,
emitida pela International Accounting Standards Board (1ASB), e de forma condizente com as normas
expedidas pela Comissao de Valores Mobiliarios, aplicaveis a elaboracio das Informactes

Trimestrais (ITR).

Base de preparacao e as politicas contabeis sdo as mesmas que as utilizadas nas demonstragoes
financeiras anuais do exercicio findo em 31 de dezembro de 2012. Assim, e como descrito no Oficio
Circular CVM /SNC/SEP ne 03/2011, a Companhia optou por apresentar as notas explicativas nessas ITR
de forma resumida nos casos em que nao haja mudangas em relagio ao apresentado nas demonstracoes
anuais. Nesses casos, foi indicada a localizacao da nota explicativa completa na demonstracao financeira
anual, para evitar prejuizo ao entendimento da posicao financeira e do desempenho da Companhia
durante o periodo intermediario. Portanto, as correspondentes informacoes devem ser lidas na nota
resumo das principais politicas contabeis aquelas demonstracoes financeiras.

Em conjunto com essas demonstracgoes financeiras individuais e consolidadas da Companhia, as quais
foram preparadas respectivamente de acordo com as préaticas contabeis adotadas no Brasil e de acordo
com os International Financial Reporting Standards (IFRS).

Mudancas nas politicas contabeis e divulgacoes

Em 12 de janeiro de 2013 entraram em vigor e foram adotadas pela Companhia novas normas e revisoes
emitidas pelo IASB, com correspondentes pronunciamentos técnicos emitidos pelo CPC e aprovados
pela CVM.

Dentre os novos requerimentos normativos esta contemplada a revisao do CPC 19 (R2) e IFRS 11 -
"Negocios em Conjunto”. O pronunciamento estabelece que nas relacoes entre entidades caracterizadas
como "empreendimento controlado em conjunto” (joint venture) o empreendedor em conjunto deve
contabilizar o investimento utilizando o método da equivaléncia patrimonial, de acordo com o
Pronunciamento Técnico CPC 18 - "Investimento em Coligada, em Controlada e em Empreendimento
Controlado em Conjunto".
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Notas explicativas da administracao as informacoes

trimestrais em 30 de junho de 2013
Em milhares de reais

Houve também alteracio no IFRS 10 e CPC 36 - "Demonstracoes Financeiras Consolidadas". Tal
pronunciamento apoia-se em principios ja existentes, identificando o conceito de controle como fator
preponderante para determinar se uma entidade deve ou nao ser incluida nas demonstracoes financeiras
consolidadas da Controladora. Anorma fornece orientagdes adicionais para a determinaco do controle.

As caracteristicas e esséncia econdmica da participacdo da Companhia nos negécios da investida Passos
Maia Energética S.A. caracterizam um empreendimento controlado em conjunto.

Em decorréncia desta alteracao a Companhia nao reconheceu em suas demonstragées contabeis
consolidadas de 31 de dezembro de 2012 e 12 de janeiro de 2012 a sua participagao na consolidagao
proporcional nainvestida reconhecendo o mesmo por equivaléncia patrimonial.

As demonstracoes financeiras consolidadas de 31 de dezembro e 1 de janeiro de 2012, apresentadas para
fins de comparacao, foram ajustadas e estao sendo reapresentadas conforme apresentado abaixo:

31de dezembro de 2012 12de janeirode 2012
Original Ajustes Reapresentado Original Ajustes Reapresentado
Ativo
Circulante 184.033 (3.680) 180.353 123.676 (2.855) 120.821
Nao circulante 1.762.845 (47.242) 1.715.603 1.607.341 (40.317) 1.567.024
Total do ativo 1.946.878 (50.922) 1.895.956 1.731.017 (43.172) 1.687.845
Passivo e
patriménio
liquido
Circulante 310.083 (7.194) 302.889 381.493 (2.848) 378.645
N3o circulante 949.330 (43.728) 905.602 751.388 (40.324) 711.064
Total do
patriménio
liquido 687.465 687.465 598.136 598.136
Total do passivo e
patriménio liquido 1.946.878 (50.922) 1.895.956 1.731.017 (43.172) 1.687.845
Original Ajustes Reapresentado
Resultado
Receita liquida operacional 94.917 (5.259) 89.658
Custo do servico de energia elétrica (46.919) 2.023 (44.896)
Despesas gerais e administrativas (17.455) 326 (17.129)
Resultado financeiro (29.926) 1.007 (28.919)
Participacdo no resultado de coligadas 4.002 1.667 5.669
Imposto de renda e contribuicdo social (2.674) 236 (2.438)
Lucro liquido (prejuizo) do periodo 1.945 1.945
Atribuivel a
Acionistas da companhia 1.964 1.964
Participacdo dos nao controladores (19) (19)
Lucro basico por aciao 0,01828 0,01828
Lucro diluido por acao 0,01810 0,01810
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Notas explicativas da administracao as informacoes
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Em milhares de reais

Gestao de capital

Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital sdo os de salvaguardar a capacidade de continuidade
do Grupo para oferecer retorno aos acionistas e beneficios as outras partes interessadas, além de manter
uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Para manter ou ajustar a estrutura do capital, o Grupo pode rever a politica de pagamento de
dividendos, devolver capital aos acionistas ou, ainda, vender ativos para reduzir, por exemplo, o nivel de
endividamento.

Condizente com outras companhias do setor, o Grupo monitora o capital com base no indice de
alavancagem financeira. Esse indice corresponde a dividaliquida dividida pelo capital total. A divida
liquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo
prazo, conforme demonstrado no balango patrimonial consolidado), subtraido do montante de caixa e
equivalentes de caixa. O capital total é apurado através da soma do patriménio liquido, conforme
demonstrado no balanco patrimonial consolidado, com a divida liquida.

Os indices de alavancagem financeira em 31 de dezembro de 2012 e 30 de junho de 2013 podem ser
assim sumariados:

Consolidado

3o0de 31de

junho dezembro

de2013 de 2012

Total dosfinanciamentos (Nota 13) 884.219 902.216

Menos: caixa e equivalentes de caixa (Nota 5) 31.032 124.677

Menos: aplicacio financeira restrita (Nota 7) 46.838 40.023

Divida liquida 806.349 737.516

Total do patrimonioliquido 678.900 687.465

Total do capital 1.485.249 1.424.981

Indice de alavancagem financeira - % 54,29 51,76
Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado

3ode 31de 3o0de 31de

junho dezembro junho dezembro

de 2013 de 2012 de2103 de 2012

Caixa e bancos 580 590 27.032 116.373

Aplicacoes financeiras (*) 23 6.536 4.000 8.304

603 7.126 31.032 124.677

(*) As aplicacgdes financeiras estaorepresentadas por Certificados de Depdsito Bancario (CDBs) e fundos de renda fixa, com
rendimentos médios equivalentes a 100% da variacao do CDI, emitidos por institui¢oes financeiras no Brasil. Estas aplica¢oes
financeiras podem ser resgatadas a qualquer momento sem penalizagoes.
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Contas a receber

Controladora Consolidado
3o de 31 de 30 de 31de
junho dezembro junho dezembro
de 2013 de 2012 de 2013 de 2012
Fornecimento de energia
elétrica
Eletrobras - PROINFA (i) 8.825 8.220
CCEE - Camera de
Comercializacio de Energia
Elétrica 5.295 7.607
CEMIG - Geracao e
transmissao S.A. 697 1.790
Terceiros 6.239 7.315
Clientes - terceiros (ii) 2.711 2.445
Clientes - partes relacionadas
(Nota11) 1.351 1.554 286 253
Provisao para devedores
duvidosos (iii) (220) (220) (220) (220)
1131 1.334 23.833 27.410

(i) Fornecimento de energia elétrica esta representado pelo fornecimento de energia elétrica em
contratos firmados no ambito do PROINFA, Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica e
terceiros, com prazo médio de vencimento de 35 dias.

(ii) Clientes - terceiros - o saldo de 30 de junho de 2013 (consolidado) corresponde a recebiveis da
subsidiaria Enex O&M de Sistema Elétricos Ltda.

(iii)Em 30 de junho de 2013, o saldo provisionado refere-se a 100% dos titulos em aberto da Usina
Hidrelétrica de Cubatdo S.A.

Aplicacoes financeiras restritas

Por forca dos contratos de financiamento firmados com o BNDES para custeio das obras das

PCHs Esmeralda, Santa Laura, Santa Rosa, Moinho, Victor Baptista Adami e da UHE Alzir dos Santos
Antunes, e com o Banco do Nordeste do Brasil S.A. ("BNB") para o custeio das obras das Usinas Eoélicas
Novo Horizonte, Seabra, Macatibas as empresas devem manter saldos em conta-corrente remunerada,
ou de aplicagao financeira, denominada "conta reserva", com recursos suficientes para o pagamento, a
qualquer momento, do equivalente a soma das tltimas trés parcelas mensais, no minimo, de principal,
juros e demais acessorios, valor esse que permanecera bloqueado durante todo o prazo de amortizacgao
do referido contrato de financiamento (Nota 13).
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As referidas aplicactes foram realizadas no Banco Itad S.A., Bradesco S.A., Banco do Nordeste do
Brasil S.A. e Banco do Brasil S.A., com remuneracao equivalente a 100% da variacao do indice do

Certificado de Deposito Interbancério ("CDI").

As movimentagbes das aplicagbes financeiras restritas do ativo circulante e ativo nao circulante podem

ser assim demonstradas:

Controladora

30 de 31de

junho dezembro

de 2013 de 2012

No inicio do exercicio 4.938 24.799
Resgates (25.207)

Rendimentos 214 408

Aplicacoes 6.895 4.938

No final do exercicio 12.047 4.938

Consolidado

30 de 31de

junho dezembro

de 2013 de 2012

No inicio do exercicio 40.023 32.081

Aplicacoes 6.895 6.791

Rendimentos 1.278 2.358
Resgates (1.358) (1.207)

No final do exercicio 46.838 40.023

O valor justo das aplicagdes financeiras em 30 de junho de 2013 e 31 de dezembro de 2012 aproxima-se

de seus valores contébeis.

Investimentos
Controladora Consolidado
2013 2012 2013 2012
Em empresas controladas 458.568 470.594
Em empresas coligadas e
outras 142.440 112.340 138.899 108.605
601.008 582.934 138.899 108.605
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A composicao dos saldos dos investimentos em empresas controladas, coligadas e outras, podem ser

assim demonstradas:

Enercasa - Energia Caiua S.A.
Energen Energias Renovaveis S.A.

Enex O&M de Sistemas Elétricos Ltda.

Esmeralda S.A.

Macatbas Energética S.A.
Moinho S.A.

Monel Monjolinho Energética S.A.
Novo Horizonte Energética S.A.
Santa Laura S.A.

Santa Rosa S.A.

Seabra Energética S.A.

Agio
Lucros ndo realizados na controladora

Goias Transmissao S.A.

MGE Transmissao S.A.

Passos Maia Energética S.A.

Usina Hidrelétrica de Cubatio S.A.

Agio - direito de concessdo
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Controladora
30 de 31de
junho dezembro
de 2013 de 2012
2.793 4.559
15.701 26.980
3.926 2.742
32.771 27.609
40.200 44.803
44.251 44.141
119.489 115.419
36.165 38.517
30.451 28.174
59.885 62.799
37478 39.044
423.200 434.787
41.345 41.920
(5.977) (6.113)
458.568 470.594
69.367 52.072
44.551 32.595
24.326 23.475
655 657
138.899 108.799
3.541 3.541
142.440 112.340
601.008 582.934
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Notas explicativas da administracio as informacoes

trimestrais em 31 de marco de 2013
Em milhares de reais

As principais informacoes das participacoes societarias mantidas estao resumidas a seguir:

Equivaléncia Lucros
patrimonial realizados no
PatrimoOnio ajustada com de periodo
Participacao liquido  Lucro liquido os lucros 3o de
no capital (passivo a (prejuizo) do realizados junho
30 de junho de 2013 social - % Ativo Passivo descoberto) exercicio dos ativos de 2013
Empresas controladas
Enercasa - Energia Caiua S.A. 100 73.822 77.258 (3.436) (5.165) (5.165)
Energen - Energias Renovaveis S.A. 95 144.938 130.238 14.700 (11.746) (11.160)
Enex O&M de Sistemas Elétricos Ltda. 100 8.395 4.469 3.926 1.185 1.185
Esmeralda S.A. 99,99 65.918 33.147 32.771 5.162 5.168 6
Macatbas Energética S.A. 99,99 188.373 150.078 38.295 (4.573) (4.573)
Moinho S.A. 99,99 102.509 58.914 43.595 112 146 34
Monel Monjolinho Energética S.A. 99,99 357.896 238.407 119.489 4.069 4.116 46
Novo Horizonte Energética S.A. 99,99 165.235 131.240 33.995 (2.318) (2.318)
Santa Laura S.A. 99,99 59.532 29.080 30.452 2.277 2.285 8
Santa Rosa S.A. 99,99 133.904 74.019 59.885 4.856 4.896 40
Seabra Energética S.A. 99,99 140.482 104.622 35.860 (1.541) (1.541)
Participacdo nos lucros de controladas (6.961)
Empresas coligadas
BBE Bioenergia S.A. 12,5
Goias Transmissao S.A. 25,5 488.845 216.819 272.026 6.825 1.740
MGE Transmissao S.A. 25,5 208.696 123.988 174.708 2.883 719
Passos Maia Energética S.A. 50 146.095 97.440 48.655 2.089 1.045
Usina Hidrelétrica de Cubatao S.A. 20 5.620 3.971 1.649
Participacdo nos lucros de coligadas 3-504
Participacdo total nos lucros de
coligadas e controladas (3.457)

O patriménio liquido cont4bil da Monel Monjolinho Energética S.A., Esmeralda S.A., Santa Laura S.A., Santa Rosa S.A. e Moinho Energética S.A. em 30 de junho de 2013 foi
ajustado, para fins de céalculo da equivaléncia patrimonial, pelo montante dos lucros nao realizados decorrentes de operacoes realizadas entre a Companhia e as referidas
controladas, pelos montantes de R$ 2.293, R$ 171, R$ 255, R$ 1.595 € R$ 1.663(2012 - R$ 2.339, R$ 179, R$ 263, R$ 1.635 e R$ 1.697), respectivamente.
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Notas explicativas da administracao as informacoes

trimestrais em 30 de junho de 2013
Em milhares de reais

A movimentac¢do dos investimentos pode ser assim demonstrada:

Controladora

No inicio do exercicio 582.934
Aporte de capital ou adiantamentos para futuro aumento de capital 26.010
Resultado de participacao em controladas e coligadas (21)
Amortizacdo de agio (575)
Amortizacao de juros capitalizados (347)
Reversao de dividendos MGE e GOIAS 777
Dividendos (7.770)
601.008

Informacdes sobre as empresas coligadas

A Usina Hidrelétrica de Cubatao S.A. - Planejado para ser instalada no rio Cubatdo, em Santa Catarina.
A Companhia possui 20% de participacdo no projeto, estando o inicio de construc¢ao condicionado a
renovacao da licenga ambiental de instalacdo, cujo processo se encontra em andamento junto ao 6rgao
ambiental estadual.

Subestacao Caldas Novas - 0 Consoércio Caldas Novas foi vencedor do Lote C no leildao de transmissao
008/2010, realizado em dezembro de 2010. Uma Sociedade de Propdsito Especifico, Caldas Novas
Transmissao S.A., foi constituida para implantar, operar e explorar comercialmente a subestacao
Corumb4, de 150M VA, localizada no estado de Goias, onde a Companhia tem participagdo de 25,05% na
referida sociedade. Em 12 de agosto de 2011, a Companhia transferiu seu direto de exploracao, referente
a sua participacio de 25,05% no Consorcio Caldas Novas a Santa Rita Comércio e Instalagbes Ltda. e a
CEL Engenharia Ltda. A transferéncia ocorreu no dia 24 de junho de 2013 conforme oficio n® 609/2013-
SFF/ANEEL.

Por forca da reestruturaco societaria ocorrida na Companhia em 8 de margo de 2012, (Nota 1), foi
assinado termo de transferéncia acionaria da nossa participacao na BBE Bioenergia S.A. para nosso
acionista controlador Jackson. A realizagio da transferéncia acionaria esta impossibilitada, por ora, em
funcao de (i) processo de execucio de titulo extrajudicial movido em face da Desenvix, mantida na 42
Vara Empresarial da Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro, bem como de (ii) dos processos
arbitrais, sendo que em cada um deles as partes (BBE e Desenvix) ocupam posi¢oes diversas, ou seja,
Requerente em um e Requerida em outro, em tramite perante o Centro de Arbitragem da Camara de
Comércio Brasil-Canada. Todavia, caso tenhamos perdas/condenacoes em funcao das demandas em
questao, nosso acionista controlador (Jackson) se responsabilizara pelos valores envolvidos.
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Em milhares de reais

Imobilizado

Usinas e outros
Terrenos
Terrenos - depositos
judiciais (i)

Reservatorio, barragens e

adutoras
Edificagoes, obras civis e
benfeitorias

Maquinas e equipamentos

Material em depbsito e
outros

Moéveis e utensilios

Equipamentos de
informaética e outros

Outros

Sistemas de conexao
Terrenos
Edificacoes, obras civis e
benfeitorias

Maquinas e equipamentos

Imobilizado em curso,
servidoes e outros

Adiantamentos a fornecedores

Obras em andamento (ii)

Consolidado
31de
dezembro
30 dejunho de 2013 de 2012

Depreciacio
Custo acumulada Liquido Liquido
20.111 (2.697) 17.414 17.680
966 966 966
431.209 (66.835) 364.374 379595
38.193 (5.745) 32.448 32.996
827.242 (57.814) 769.428 781.623
2.881 2.881 2.849
678 (209) 469 463
894 (422) 472 501
406 (86) 320 309
287 (5) 282 422
950 (32) 018 1.192
77-544 (6.834) 70.710 72.395
55 55 55
2.657 2.657 765
8.487 8.487 8.088
1.412.560 (140.679) 1.271.881 1.299.899

(i) Terrenos - processos judiciais - esta representado pelo montante depositado em juizo decorrente de
acOes em curso motivadas por problemas de ordem documental e discordancia dos valores
provenientes da desapropriagao das areas necessarias a implantacio das usinas (Santa Laura, Santa
Rosa, Monel e Moinho), como aprovadas pela ANEEL (declaracio de utilidade pablica para fins de
desapropriacao). Os consultores juridicos responsaveis pelo acompanhamento das referidas acoes
indicam como provaveis as chances de éxito nessas questoes.

(ii)) Composicao do saldo de "Obras em andamento":
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Notas explicativas da administracao as informacoes
trimestrais em 30 de junho de 2013

Em milharesde reais
Consolidado
2013 2012
Engenharia e gerenciamento da obra 8.487 8.088
8.487 8.088

O saldo do ativo imobilizado da Controladora totaliza R$ 509 em 30 de junho de 2013 (R$ 497 em 31 de
dezembro de 2012). A depreciacdo reconhecida no resultado do exercicio de 2013 foi R$ 36.

A movimentacdo do ativo imobilizado pode ser assim demonstrada:

Consolidado
Usinas e Sistema de Adiantamentosa Obras em
outros conexao fornecedores andamento Total
Em 31 de dezembrode 2011 954.498 47.558 90.115 165.433 1.257.604
Em 12 dejaneiro de2012 935.990 44.770 88.706 125.772 1.195.238
Adicoes 43.501 8.695 36.117 81.202 169.515
Depreciacao (42.837) (2.768) (45.605)
Encargos financeiros
capitalizados 10.555 10.555
Transferéncia de materiais
em andamento para
estoque (104) (117) (221)
Transferéncia entre contas 281.376 23.367 (95.213) (209.530)
Aplicagdo deadiantamentos (848) (28.845) (29.693)
Outros (96) 206 110
Em 31 de dezembrode 2012 1.216.982 74.064 765 8.088 1.299.899
Adicoes 596 1.892 399 2.887
Amortizacao de encargos
financeiros capitalizados (347) (347)
Depreciacao (28.415) (1.917) (30.332)
Baixas (44) (182) (226)
Em 30 dejunho de 2013 1.188.772 71.965 2.657 8.487 1.271.881

As taxas anuais de depreciagdo de bens do imobilizado sao:

Taxa média - %

Usinas e outros

Reservatorio, barragens e adutoras 4,08
EdificacGes, obras civis e benfeitorias 4,24
Maquinas e equipamentos 4,29
Mobveis e utensilios 10
Equipamentos de informatica e outros 20

Sistemas de conexao
EdificacGes, obras civis e benfeitorias 4,24
Maquinas e equipamentos 4,03
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Notas explicativas da administracao as informacoes
trimestrais em 30 de junho de 2013

Em milhares de reais

Intangivel

A composicio do intangivel pode ser assim demonstrada:

Estudos de viabilidade e ambiental

UHE Riacho Seco (i)
UHE Torixoréu
UHE Itapiranga

Estudos de inventério
Rio Itacaiunas

Projetos basicos e outros
PCH Bonanca (ii)
Outros

Controladora
2013 2012
Outros
Contratos contratos e
com condic¢ao demais
resolutiva custos Total Total
3.350 6.907 10.257 10.257
2.500 2.500 2.500
1.100 1.100 1.100
1.820 1.820 1.820
1.493 9 1.502 1.502
73 73 4
10.263 6.989 17.252 17.183

(i) Gastos revisados e aprovados pela ANEEL em 2010, conforme Oficios nes 243 e 453 de 2010.

(ii) Projeto basico em fase final de aprovacao, suportado por licenga ambiental prévia e terras adquiridas

na regiao do reservatorio.

Uso do Bem Publico (UBP)

Agio na aquisicio de
investimento

Estudos de viabilidade e
ambiental, de inventério
e projetos

Direito de autorizacdo

Licencas de operacio

Contratos firmes

Outros
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Amortizacao
Custo acumulada Liquido Liquido
50.990 (7.811) 43.179 44.317
30.445 30.445 30.445
17.183 17.183 17183
10.511 10.511 10.511
21.168 (8.605) 12.563 7.284
5.751 (1.725) 4.026 4.505
1.274 (413) 861 11453
137.322 (18.554) 118.768 115.388




Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as informacoes
trimestrais em 30 de junho de 2013

Em milhares de reais

As taxas anuais de amortizagio ativo intangivel sdo:

Uso do Bem Puablico (UBP)

Estudos de viabilidade e ambiental, de inventario e projetos

Direito de autorizacdo (Nota 27)
Licencas de operacao
Contratos firmes

A movimentacao do ativo intangivel pode ser assim demonstrada:

Em 12 de janeiro de 2012

Transferéncia para partes relacionadas ativo (Nota 11)

Gastos com licencas ambientais
Outros

Amortizacado agio sobre contratos firmes

Amortizacdo da UBP e licengas

Em 31 de dezembro de 2012
Gastos com licencas ambientais
Outras adicoes

Amortizacao agio sobre contratos firmes

Amortizacdo da UBP e licengas

Em 30 de junho de 2013

Taxa média - %

3a4
Indefinido
20a 25

4
20

Controladora Consolidado

32.516 144.953
(15.333) (15.407)
7.043
(16.190)
(1150)
(3.861)

17.183 115.388
6.630
69 69
(575)
(2.744)

17.252 118.768

A amortizagdo dos ativos intangiveis estid apresentada na rubrica "Custo do servico de energia elétrica”,

no resultado do exercicio (Nota 20).
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Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as informacoes

trimestrais em 30 de junho de 2013
Em milhares de reais

Partes relacionadas

Saldos do fim do exercicio, decorrentes das
vendas e/ou compras de produtos ou servicos

Controladora Consolidado
3o0de 31de 3ode 31de
junho dezembro junho dezembro
de2013 de 2012 de2013 de 2012
Ativo circulante
Contasa receber (i)
Enercasa Energia Caiud S.A. 102 34
Energen Energias Renovaveis S.A. 140 473
Esmeralda S.A. 61 257
Macatbas Energética S.A. 74 55
MoinhoS.A. 263 241
Monel Monjolinho Energética S.A. 155 73
Novo Horizonte Energética S.A. 72 52
Passos Maia Energética S.A. 66 34 66 33
Santa [aura S.A. 55 31
Santa Rosa S.A. 77 32
Seabra Energética S.A. 66 52
1.131 1.334 66 33
Dividendos a receber
Energen S.A. 890 890
Esmeralda S.A. 1.677 5.963
Goiés Transmissao S.A. 509 509
MGE Transmissio S.A. 268 268
MoinhoS.A. 176 174
Monel Monjolinho Energética S.A. 1.006
Passos Maia Energética S.A. 377 377
Santa LauraS.A. 1.660 4.318
Santa Rosa S.A. 1.408
4.403 14.913 1.154
Ativo nio circulante - realizavel a
longo prazo
Agua Quente Ltda. 884 884 884 884
Bom Retiro S.A 603 457 603 457
Caldas nova Transmissao 25 25
Enercasa - Energia Caiud S.A. 12.006 27
Energen Energias
Renovaveis S.A. (i) 12.704 81219
Engevix Engenharia S.A. (iii) 3.087 3.087 3.087 3.087
Esmeralda S.A. 3
FUNCETF (iv) 5.367 5.367 5.367 5.367
Jackson Empreendimentos Ltda. (iv) 21.197 18.099 21.197 18.099
JP Participagoes Ltda. 775 775 775 775
Macatbas Energética S.A. (v) 2.802 2.802
Moinho S.A. 1.804 648
Passos Maia Energética S.A. 434 434
UHE Cubatio S.A. 104 104 104 104
Usina Pau D'Alho S.A. (vi) 14.652 14.652 14.652 14.652
76.444 128.124 47.128 43.425
Total do ativo 81.978 144.371 47.194 44.612
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Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as informacoes

trimestrais em 30 de junho de 2013
Em milhares de reais

Controladora Consollidado
3o0de 31de 3o0de 31de
junha dezembro junho dezembro
de2013 de 2012 de 2013 de 2012
Passivo circulante
Fornecedores
Engevix Engenharia S.A. (viii) 808 1.476
Partes relacionadas
CEL Engenharia de Manutencao 1.024 1.024
Enercasa - Energia Cau4 S.A. (ix) 12.100
Engevix Engenharia S.A. (viii) 3.405 6.106 3.405 9.733
Goias Transmissao S.A. (ix) 8.690 8.690
Jackson Empreendimentos Ltda. (viii) 1.970 2.627 1.970 2.627
MGE Transmissdo S.A. (ix) 7.680 7.680
Monel Monjolinho Energética S.A. (ix) 308 5.818
Novo Horizonte Energética S.A. (ix) 2.584 3.034
Santa Laura S.A. (ix) 48
Santa Rita Comércio e
Instalagoes Ltda. (ix) 324 324
Santa Rosa S.A. (ix) 3.089
Seabra Energética S.A. (ix) 100 101
8.457 50.641 5.375 30.078
Total do passivo 8.457 50.641 6.183 31.554
(i) Referem-se as faturas em aberto pelo servi¢o de gerenciamento prestado pela Controladora as subsidiarias.

(i)

(iii)

(iv)

)]

(i)

(vii)

(viii)

(ix)

Contrato de matuo entre a Controladora e a subsididria, sem incidéncia de encargos financeiros, cujo objetivo foi a
implantagdo do Parque Eélico Barra dos Coqueiros, foi parcialmente quitado no dia 10 de janeiro de2013.

Valor referente ao ressarcimento pelo desenvolvimento do projeto de Baixo Iguagu, sem incidéncia de encargos financeiros.
A liquidacdo do saldo esta prevista para o segundo semestre de 2013.

Valor devido pelos Controladores referente ao contratode mituo, sem vencimento e sem incidéncia de encargos financeiros,
além dos valores pelo reembolso dos custos com a venda de participagio acionaria ocorrida no dia 8 de margo de 2012.

Contrato de matuo entre a Controladora e a subsididria, sem incidéncia de encargos financeiros, cujo objetivo foi a
implantagdo do Parque Eélico de Macatibas. O vencimento do contrato esta previsto para o primeiro semestrede 2013.

Contrato de compromisso de Mutuo entre a Controladora ea Usina Pau D'Alho S.A., corrigido com base na variagdo positiva
da taxa DI anualizada, acrescida de 3% ao ano, capitalizada anualmente, a partir de cada depo6sito ou pagamento.

Saldo em aberto dos servicos de empreitada integral para constru¢io dos nossos empreendimentos de geragao de energia
elétrica. O vencimento ser4 durante o ano de2013.

Composto principalmente pelo saldo em aberto da cobranca de garantias eavais corporativos, referente ao ano de 2012, dos
contratos de financiamentosda Controladora e suas subsidiarias.

Composto principalmente por saldo de mtituo mantido com partes relacionadas.
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Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as informacoes

trimestrais em 30 de junho de 2013
Em milhares de reais

Vendas de produtos e servicos

Controladora Consolidado
3o de 30 de 30 de 3o de
junho junho junho junho
de 2013 de 2012 de 2013 de 2012
Resultado do exercicio
Receitas de prestacao de
Servicos
Enercasa Energia Caiué S.A. 450 172
Energen Energias
Renovaveis S.A 487 450
Esmeralda S.A. 256 110
Macatibas Energética S.A. 309 360
Moinho S.A. 208 175
Monel Monjolinho
Energética S.A. 645 320
Novo Horizonte
Energética S.A. 285 360
Passos Maia
Energética S.A. 208 559 298 559
Santa Laura S.A. 232 111
Santa Rosa S.A. 338 157
Seabra Energética S.A. 278 360
3.786 3134 298 559

A receita faturada (montante integral) pela empresa controlada Enex O&M de Sistemas Elétricos Ltda.,
considerada como custo dos servicos de energia elétrica, para as PCHs e UHEs, totalizou R$ 4.601
em 2013 (R$ 4.140 em 2012).

A Companhia mantém contratos de prestacdo de servicos de gerenciamento das atividades operacionais
com a Santa Laura, Santa Rosa, Esmeralda, Monel, Moinho, Passos Maia, Macautbas, Seabra, Novo
Horizonte e Enercasa, sendo os precos determinados considerando os custos internos.

A Esmeralda, Santa Laura, Santa Rosa, Monel, Moinho, Passos Maia e Enercasa possuem contratos
firmados com a Enex O&M de Sistemas Elétricos Ltda. referente aos servigos de operacdo e manutencio
para operagao das usinas.

Remuneracao do pessoal-chave
da administracao

A remuneracio do pessoal-chave da administracdo, que inclui os conselheiros e diretores estatutarios

totalizou R$ 2.335 no periodo findo em 30 de junho de 2013 e (R$ 2.135 no periodo findo em 30 de
junho de 2012).
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Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as informacoes
trimestrais em 30 de junho de 2013

Em milhares de reais
Fornecedores
Controladora Consolidado
3o de 31 de 30 de 31de
junho dezembro junho dezembro
de 2013 de 2012 de 2013 de 2012
Terceiros 1.870 3.077 105.940 107.423
Partes relacionadas 808 1476
Passivo circulante 1.870 3.077 106.748 108.899
Financiamentos
30 de 31de 3o de 31de
junho dezembro junho dezembro
de2013 de 2012 de 2013 de 2012
Financiamento de obras - BNDES (i) 391.352 409.458
Financiamento de obras - BNB (ii) 272.411 272.480
Financiamento de obras - CDB (iii) 106.504 102.049
Debéntures (iv) 99.260 98.910 99.260 98.910
Financiamento de capital de giro (v) 10.000 10.000 10.000 10.000
Financiadora de Estudos e Projetos
(FINEP) (vi) 4.330 8.656 4.330 8.656
Outros 37 39 362 663
113.627 117.605 884.219 002.216
Passivo circulante (14.367) (18.695) (69.590) (70.366)
Passivo nao circulante 99.260 98.910 814.629 831.850
A movimentacdo dos financiamentos pode ser assim demonstrada:
Controladora Consolidado
Em 12 de janeiro de 2013 117.605 902.216
Captacoes 27 27
Pagamentos (10.117) (60.307)
Encargos financeiros apropriados ao resultado 6.112 33.334
VariacGes monetarias 8.949
Em 30 de junho de 2013 113.627 884.219
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Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as informacoes

trimestrais em 30 de junho de 2013
Em milhares de reais

Os empréstimos e financiamentos da Companhia e de suas empresas controladas tém basicamente as

seguintes caracteristicas:

Financiamentos para construcao
dasusinas - BNDES

Consolidado
Encargos

Empresas Vencimento financeiros - % a.a. 2013 2012
Monel Monjolinho Energética S.A.  Outubro de 2026 TJLP +2,1 163.335 169.402
Santa Rosa S.A. Fevereiro de 2023  TJLP +3,8 70.667 74.385
Enercasa - Energia Caiua S.A. Junho de 2025 TJLP +2,5 51.682 53.856
Moinho S.A. Agostode 2028 TJLP +2,0 49.424 51.072
Esmeralda S.A. Abril de 2029 TJLP + 3,5 20.433 32.006
Santa Laura S.A. Julho de 2020 TJLP + 3,5 26.811 28.737
391.352 409458

Todas as condigdes restritivas aos contratos de financiamentos (covenants) vém sendo atendidas.

Financiamentos para construcao
dasusinas - BNB

Consolidado

Encargos
Empresas Vencimento financeiros - % a.a. 2013 2012
Macatibas Energética S.A. Julho de 2028 9,5 100.366 100.391
Novo Horizonte Energética S.A. Julho de 2028 9,5 86.028 86.050
Seabra Energética S.A. Julho de 2028 9,5 86.017 86.039
272.411 272.480

Todas as condigdes restritivas aos contratos de financiamentos (covenants) vém sendo atendidas.

Financiamento de obras - China
Development Bank (CDB)

A Energen celebrou contrato de financiamento no valor de US$ 50.000 mil (R$ 102.049) junto ao CDB,
destinado a implantagao da Central Geradora Edlica denominada EOL Barra dos Coqueiros. Os débitos
do financiamento serdo pagos em 29 parcelas semestrais e consecutivas, com juros equivalentes a

LIBOR (USS - 6 meses) acrescidos de 5,10% ao ano.

Juntamente com este contrato de financiamento foram também celebrados contratos de garantias
envolvendo: (i) alienagao fiduciaria de acbes da Energen detidas pela Desenvix e pela Agua Quente;
(i) cessao fiduciéria de direitos creditorios; (iii) alienacao fiduciaria de ativos e equipamentos; e

(iv) cessdo condicional de contratos em garantia.
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Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as informacoes

trimestrais em 30 de junho de 2013
Em milhares de reais

Debéntures

A Companhia emitiu 100 mil debéntures com valor nominal de R$ 1 mil cada em 12 de dezembro

de 2012. As debéntures sdo remuneradas pela variacdo acumulada de 100% das taxas diarias dos
Depositos Interfinanceiros (DI) acrescidas de um spread de 2,80% de juros ao ano. Os encargos
financeiros serao pagos semestralmente em oito parcelas, vencendo a primeira em 12 de junho de 2013 e
a dltima no dia do vencimento das debéntures. O principal sera amortizado semestralmente em cinco
parcelas semestrais consecutivas, vencendo a primeira em 12 de dezembro de 2014 e aGltima no dia do
vencimento das debéntures. O vencimento das debéntures sera em 12 de dezembro de 2016.

Financiamentos de capital de giro

Financiamento sujeito a encargos financeiros mensais correspondentes a 100% da variagdo do CDI,
acrescida de 2,80% de juros ao ano. Os encargos financeiros serao pagos em 12 parcelas mensais,
vencendo a primeira em 17 de setembro de 2011 e a Gltima em 8 de agosto de 2013 e o principal em
parcela inica com vencimento em conjunto com a tltima parcela dos encargos financeiros. Em garantia
foi oferecido aval da Engevix Engenharia S.A. no montante total da divida.

Financiamento de Estudos e Projetos (FINEP)

Obtido para custear, parcialmente, despesas incorridas na elaboragao do projeto denominado "Projetos
Basicos, Estudos de Inventério e de Viabilidade Ambiental para Pequenas Centrais Hidrelétricas",
sujeito a encargos financeiros correspondentes a juros compostos de 5% ao ano, acima da Taxa de Juros
de Longo Prazo (TJLP), para pagamento em 49 parcelas mensais e sucessivas, vencendo a primeira em
dezembro de 2009 e a Gtltima em 2013. Os encargos financeiros serdo pagos mensalmente no periodo de
caréncia (data entre a contratacdo do financiamento e a data de inicio de amortiza¢ao da divida);
posteriormente, serdo pagos em conjunto com as parcelas de amortizacdo do financiamento. Em
garantia foram oferecidas cartas de fiang¢a bancéria.

Concessoes a pagar

O saldo esta representado pela obrigacao a pagar decorrente do contrato de concessao firmado com a
ANEEL para exploracdo do potencial hidrelétrico da UHE Alzir dos Santos Antunes (Monel Monjolinho
Energética S.A.), ajustado a valor presente, considerando a taxa de juros de 9,50%. A correspondente
obrigacao sera paga em parcelas mensais, atualizadas anualmente com base na variacdo do IGP-M,
calculado pela Fundacdo Getualio Vargas (ou outro indice que vier a substitui-lo), nos meses de outubro.
A primeira parcela teve seu vencimento em setembro de 2009, data de inicio da operacdo comercial da
usina, e a tltima tera seu vencimento em abril de 2037.

A UHE Alzir dos Santos Antunes (Monel Monjolinho Energética S.A.) foi arrematada no leildo
promovido pela ANEEL em novembro de 2001, sendo o correspondente contrato de concessdo firmado
em abril de 2002 e tendo a empresa entrado em operacdo em setembro de 2009. O contrato de
concessao firmado estabelece, dentre outros, o seguinte: (a) pelo uso do bem piblico a Companhia
pagara a Uniao, da data de inicio da operacdo comercial da primeira unidade hidrogeradora até o final
da concessao, parcelas mensais equivalentes a 1/12 (um doze avos) do pagamento anual proposto de
R$ 2.400 (R$ 72.000 pelo prazo da concessao apos o inicio das operacdes), atualizado monetariamente
pela variacdo do Indice Geral de Precos - Mercado (IGP-M) da Fundacio Gettlio Vargas, tendo como
base o indice relativo ao més anterior a data do leilao. Ao final do prazo de concessdo, ndo havendo
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Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as informacoes

trimestrais em 30 de junho de 2013
Em milhares de reais

prorrogacao, os bens e instalactes vinculados ao aproveitamento hidrelétrico passarao a integrar o
patriménio da Uniao, mediante indenizagao dos investimentos realizados, desde que previamente
autorizados e ainda ndo amortizados, apurada por auditoria da ANEEL.

Impostos e contribuicoes

Controladora Consolidado

30 de 31de 3o de 31de

junho dezembro junho dezembro

de2013 de 2012 de 2013 de 2012

IOF a recolher 8.386 8.067 8.386 8.067
Tributos retidos na fonte (ISSQN,

IRRF, INSS,CSLL e outros) 64 2.430 281 3.643
COFINS a pagar 638 441 1.800 1.601
Taxas e contribui¢coes ANEEL 1.004 899
PIS a pagar 139 95 390 346
ISSQN a pagar 49 73
ICMS a pagar 138

9.227 11.033 11.910 14.767

Outros passivos (Consolidado)

Estao representados por provisoes constituidas para atender projetos sociais, meio ambiente,
compensagdo ambiental e acabamento das usinas, assim como custos incorridos na contratagio de
cartas de fianca bancaria e também arrendamento de terras a pagar de longo prazo onde a Companhia é
o arrendador, totalizando em 30 de junho de 2013 o montante de R$ 17.131 (R$ 12.061 em 31 de

dezembro de 2012).

Provisao para contrato de energia

Conta a pagar por energia nao entregue (i)
Penalidade porinadimpléncia perante CCVE (ii)

Passivo circulante

(i) Conta a pagar por energia nao entregue

Consolidado

2013 2012
22.038

11.020 11.020
11.020 33.058

Em atendimento aos itens 1 e 2 da Clausula 72, referente ao pagamento da receita fixa, do Contrato
de Energia de Reserva CER ne 23/08, firmado entre Enercasa Energia Caiua S.A. e a Camara de
Comercializacdo de Energia Elétrica em 29 de junho de 2009, foram efetuados os pagamentos pela
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Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as informacoes

trimestrais em 30 de junho de 2013
Em milhares de reais

(i)

energia independente da entrega da mesma, durante 2012. Conservadoramente a administragao
diferiu o reconhecimento da receita com fornecimento de energia elétrica, fato ocorrido em
dezembro de 2012.

Conforme os termos do despacho 1.516, de 14 de maio de 2013 a ANEEL determinou que a Enercasa
efetuasse o pagamento do valor por ela devido, referente a receita faturada e recebida pela energia
nao entregue durante 2012, tendo a Enercasa desembolsado durante o més de maio de 2013 o
montante de R$ 22.038.

Penalidade porinadimpléncia perante CCVE

Em atendimento as condic¢des previstas no item 14.1, referente a penalidade pela ndo entrega de
energia, do Contrato de Energia de Reserva CER ne 23/08, firmado entre Enercasa Energia
Caiua S.A. e a Camara de Comercializacao de Energia Elétrica em 29 de junho de 2009, foi
realizada, em dezembro de 2012, provisdo para penalidade por inadimpléncia a obrigacao de
entrega de energia.

A ANEEL, conforme os termos do despacho 1.516, de 14 de maio de 2013, atendendo a pedido
administrativo da Enercasa, afastou, em juizo preliminar, a aplicacdo de multa referente ao nao
fornecimento da energia contratada para o ano de 2012. A suspensao da cobranca da parcela da
Clausula 14 do CER ne 23/08, referente a aplicacdo do contador "j", em razdo de geragdo a menor no
ano de 2012, esta condicionada ao aporte, no prazo de trinta dlas contados da publica(;éo desse
despacho, de garantias aceitas pelo agente custodiante, desde que possua validade minima de um
ano, conforme instru¢oes operacionais a serem emanadas CCEE. A Enercasa contratou fianga nas
condigdes estabelecidas.

Patrimonio liquido

Capital social

O capital social subscrito e integralizado, em 30 de junho de 2013, esta representado por 107.439.555 de
acoes ordinarias nominativas, sem valor nominal.

Dividendos

O lucro liquido de cada exercicio social, apos as compensagoes e deducbes previstas em lei e consoante
previsao estatutaria, tera a seguinte destinacio:

5% para a reserva legal, até atingir 20% do capital social integralizado.

25% do saldo, ap6s a apropriacao da reserva legal, serdo destinados para pagamento de dividendo
minimo obrigatério a todos os acionistas.
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Notas explicativas da administracao as informacoes

trimestrais em 30 de junho de 2013

Em milhares de reais

Receita operacional liquida

Servigos prestados

Impostos sobre prestacao de servigos

Receita operacional liquida

Fornecimento de energia elétrica
Servigos prestados

Impostos sobre prestacdo de servigos

Impostos sobre fornecimento de
energia elétrica

Receita operacional liquida

Custos e despesas por natureza

Despesas com pessoal
Remunera¢do dos administradores
Participacdo nos resultados
Servigos de terceiros

Viagens e estadias

Aluguel

Impostos e taxas
Depreciacdo e amortizacao
Propaganda e publicidade
Estudos em desenvolvimento
Outros

30de 45

Controladora
Periodo Trimestre Periodo Trimestre
findo findo findo findo
em 30 de em 30 de em 30 de em 30 de
junho junho junho junho
de 2013 de 2013 de 2012 de 2012
3.786 2.208 3.134 1.374
(350) (204) (160) (68)
3.436 2.004 2.974 1.306
Consolidado
Periodo Trimestre Periodo Trimestre
findo findo findo findo
em 30 de em 30 de em 30 de em 30 de
junho junho junho junho
de 2013 de 2013 de 2012 de 2012
89.884 40.282 82.717 42.393
14.119 6.993 13.565 7.215
(1.647) (691) (1.642) (878)
(7-344) (3.640) (4.982) (2.555)
95.012 42.944 89.658 46.175
Controladora
Periodo Trimestre Periodo Trimestre
findo findo findo findo
em 30 de em 30 de em 30 de em 30 de
junho junho junho junho
de 2013 de 2013 de 2012 de 2012
(2.322) (1.191) (2.042) (838)
(2.335) (1.123) (2.135) (1.193)
140
(3.008) (1.491) (1.381) (635)
(666) (362) (554) (285)
(353) (112) (405) (328)
(34) (7) 15 15
(36) (19) (89) (77)
(628) (576) (798) (616)
(853) (165) (1.816) (1.102)
(318) (205) (222) (147)
(10.413) (5.251) (9-427) (5.206)
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Consolidado
Periodo Trimestre Periodo Trimestre
findo findo findo findo
em 30 de em 30 de em 30 de em 30 de
junho junho junho junho
de 2013 de 2013 de 2012 de 2012
Despesas com pessoal (13.532) (7.378) (12.022) (6.276)
Remuneragao dos administradores (2.335) (1.123) (2.135) (1.193)
Participacdo nos resultados 140
Servicos de terceiros (8.398) (3.566) (5.545) (3.484)
Viagens e estadias (1.096) (593) (1.226) (691)
Aluguel (1.429) (662) (1.613) (954)
Impostos e taxas (117) (53) (203) 43
Encargos setoriais (10.593) (7.379) (3.298) (1.671)
Depreciacao e amortizagao (31.989) (15.964) (17.759) (8.469)
Propaganda e publicidade (647) (578) (798) (600)
Seguros fiancas e comissoes (816) (409) (1.273) (630)
Compra de energia (206) (206) (12.507) (5.722)
Estudos em desenvolvimento (853) (165) (1.816) (1.102)
Outros (1.310) (692) (1.261) (1.111)
(73.181) (38.768) (61.456) (31.860)
Resultado financeiro
Controladora
Periodo Trimestre Periodo Trimestre
findo findo findo findo
em 30 de em 30 de em 30 de em 30 de
junho junho junho junho
de 2013 de 2013 de 2012 de 2012
Despesas financeiras
Com financiamentos (6.112) (3.176) (4.232) (770)
Cartas de fianga bancaria (612) (202) (1.591) (514)
IOF, multas e juros sobre tributos (374) 4) (1.569) (868)
VariagOes monetarias passivas (96)
Outras despesas financeiras (246) (216) (77) (11)
(7-344) (3.598) (7.565) (2.163)
Receitas financeiras 1.994 785 809 32
Com aplicagdes financeiras 41 4 364 197
VariacOes monetérias ativas 2.035 789 1.173 229
(5.309) (2.809) (6.392) (1.934)
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Consolidado
Periodo Trimestre Periodo Trimestre
findo findo findo findo
em 30 de em 30 de em 30 de em 30 de
junho junho junho junho
de 2013 de 2013 de 2012 de 2012
Despesas financeiras
Com financiamentos (33.334) (16.889) (23.301) (9.860)
Cartas de fianga bancaria (2.075) (927) (1.591) (514)
IOF, multas e juros sobre tributos (425) (15) (892) (882)
VariacGes monetarias passivas (13.099) (11.138) (96)
Concessoes a pagar e outras despesas (3.209) (2.717) (4.769) (2.736)
Outras despesas financeiras (1.953) (970) (573) (570)
(54.095) (32.656) (31.222) (14.562)
Receitas financeiras
Com aplicacdes financeiras 3.180 1.494 1.920 520
VariacGes monetarias ativas 4.150 674 364 197
Juros e outras receitas financeiras 184 28 19 4)
7.514 2.196 2.303 713
(46.581) (30.460) (28.919) (13.849)

Imposto de renda e contribuicao social

Do exercicio

A Companhia, assim como as suas controladas Enex O&M de Sistemas Elétricos Ltda., Monel
Monjolinho Energética S.A., Enercasa Energia Caiua S.A., Energen Energias Renovaveis S.A., Macaubas
Energética S.A., Novo Horizonte Energética S.A. e Seabra energética S.A., optaram pela apuracido do
resultado tributavel observando a sistematica do lucro real. As demais empresas controladas optaram
pelo regime de lucro presumido para apuracio do IRPJ e da CSLL incidentes sobre o resultado

tributavel.

O encargo de IRPJ e CSLL nos periodos findos em 30 de junho podem ser assim demonstrados:

Imposto de renda e contribuicio social
Corrente
Diferido
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2013 2012
(5.931) (5.136)

14.112 2.608
8.181 (2.438)




(b)

Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as informacoes

trimestrais em 30 de junho de 2013
Em milhares de reais

Os encargos de IRPJ e da CSLL, por regime de apuragio, nos periodos findos em 30 de junho, podem ser

assim demonstrados:

Regime de apuracio
Lucro real
Imposto de renda
Contribuicio social

Lucro presumido
Imposto de renda
Contribuicao social

Total do encargo no exercicio

Reconciliacio da despesa de imposto de
renda e da contribuicio social corrente

Lucro (prejuizo) antes dos tributos

Prejuizo antes do imposto de renda e da contribui¢io social e das
participagOes societarias na controladora e controladas, as quais
apresentaram prejuizo fiscal no periodo

Lucro nao realizado em operacoes realizadas entre a controladora e
as controladas, sem contribuicao dos tributos diferidos

Resultado de participacGes societarias

Encargo no resultado do periodo

Aliquota nominal combinada doIReCS - %

Imposto de renda e contribuicio social as aliquotas da legislacdo

Diferenca de encargo do imposto de renda e da contribuicao social
de empresas controladas calculados observando a sistematica de
lucro presumido a aliquotas e bases diferenciadas

Juros sobre o capital proprio pagos por controlada

Outros

Encargo no resultado do periodo
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2013 2012
(3-379) (25522)
(1.225) (917)
(4.604) (3.439)
(857) (1.096)
(470) (601)
(1.327) (1.697)
(5.931) (5.136)

Consolidado

2013 2012

(16.746) 4.383

44.686 4.104

134 134
6.243 (5.669)

34.317 2.952

34 34

11.668 1.004
(3.407) (3.095)
377)

30
8.181 (2.438)
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Diferido

A movimentacao do imposto de renda diferido é a seguinte:

Controladora Consolidado
Passivo Ativo Passivo
Em 31 de dezembro de 2012 (6.676) 5.604 (6.676)
Constituicao do imposto de renda diferido 3.071 12.243 3.071
Proveniente de combinac¢ao de negocios (agio) 196 196
Sobre variacio cambial (1.395)
Em 30 de junho de 2013 (3.409) 17.847 (4.804)

Os prejuizos fiscais e as bases de calculo negativas da contribuigdo social nao possuem prazo de
prescrigdo, estando, todavia, sua compensacao limitada a 30% dos lucros tributaveis futuros apurados
anualmente.

Seguros e garantias
Cartas de fianca bancaria e garantias

A Companhia contratou cartas de fianga bancaria em garantia de financiamentos, acdo judicial em curso
e outras, no montante total de R$ 21.409. Adicionalmente, a Companhia mantém seguros garantia com
prazos de cobertura diversos, os quais sdo normalmente requeridos para participacao em leilées ou para
garantia na construgdo de usinas de leiloes vencidos pelo Grupo, no montante total de R$ 5.558.

A Passos Maia Energética S.A, como requerido pelo BNDES, renovou carta de fianca bancaria em
3 de maio de 2013, com vencimento em 4 de maio de 2015, no montante de R$ 86.564.

A Macatubas Energética S.A., Novo Horizonte Energética S.A. e Seabra Energética S.A., em garantia dos
financiamentos contratados com recursos do Fundo Constitucional de Financiamento do

Nordeste (FNE), para implanta¢ao do Complexo Edlico Desenvix Bahia, contrataram cartas de fianca
bancéria, no valor de R$ 50.183, R$ 42.309 e R$ 42.315, respectivamente, com vigéncia entre os meses
de julho e agosto de 2014. Podendo ser liquidadas antecipadamente conforme previsdo contratual.

A Enercasa Energia Caiud S.A. contratou fianga bancaria no valor de R$ 11.020 com vigéncia entre
19 de junho de 2013 a 13 de junho de 2014, conforme descrito na Nota 17.

Seguros - risco operacional e outros

A Companhia, considerando a natureza de suas operacoes, ndo contrata outras modalidades de seguros.
A Companhia possui seguro de responsabilidade civil para conselheiros, diretores e/ou administradores,
sendo cotomadora da ap6lice que possui a Controladora Jackson Empreendimentos Ltda. como
tomadora, com vigéncia até 28 de janeiro de 2014, ndo sendo contratada outras modalidades de seguros
em decorréncia da natureza de suas operagoes.
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A Esmeralda S.A., Santa Laura S.A., Santa Rosa S.A., Monel Monjolinho Energética S.A., contrataram
seguro de risco operacional, com cobertura determinada por orientacdo de especialistas, com vigéncia
até 12 de setembro de 2013. Moinho S.A., vigéncia até 21 de outubro de 2013; Passos Maia

Energética S.A., vigéncia até 17 de fevereiro de 2014; Energen Energias Renovaveis S.A., vigéncia até

19 de setembro de 2013; e Enercasa Energia Caiua S.A., vigéncia até 3 de novembro de 2013, tendo como
limite maximo de indenizacao por danos materiais, os montantes de R$ 35.000 (Moinho e Passos Maia),
R$ 135.000 (Monel), R$ 70.107 (Enercasa) e R$ 100.000 (demais empresas). A cobertura de seguro
contratada estabelece sublimites para quebra de maquinas, obras civis, barragem, linhas de transmissao,
desmoronamento, alagamento e inundagdo, lucros cessantes, entre outros riscos, em niveis considerados
adequados.

A Companhia contratou apoélice de seguro de riscos de engenharia coletivo para as empresas Macatibas
Energética S.A., Novo Horizonte Energética S.A. e Seabra Energética S.A., para as obras civis em
construcdo e instalacdo e montagem relativas a implantacao das usinas, com vigéncia até 24 de junho

de 2014 para todas estas empresas. O seguro possui o valor dos seguintes riscos declarados: R$ 344.354
para cobertura basica de obras civis; R$ 15.000 para construcao e instalacdo e montagem armazenagem
fora do canteiro de obras ou local do risco; R$ 66.104 para danos fisicos em consequéncia de erro de
projeto para obras civis; R$ 278.250 para danos fisicos em consequéncia riscos do fabricante para
maquinas e equipamentos novos; R$ 17.218 para despesas de desentulho; R$ 10.000 para despesas de
salvamento e contencao de sinistros; R$ 17.218 para despesas extraordinérias; R$ 2.500 para honorarios
de peritos; R$ 344.354 para manutencao ampla; R$ 10.000 para obras civis, instalacGes e montagens
concluidas; R$ 30.000 para obras/instalacGes contratadas - aceitas ou colocadas em operacio e

R$ 25.000 para tumultos. Adicionalmente, mantém apélice de seguro coletiva de responsabilidade civil
geral, com vigéncia até 24 de junho de 2014, com importancia segurada de R$ 10.000 e danos morais de
R$ 5.000.

A Energen Energética S.A. contratou apdlice de seguro de riscos de engenharia para as obras civis em
construcdo e instalacdo e montagem relativas a implantacdo da usina, com vigéncia até 19 de setembro
de 2013, com o valor dos seguintes riscos declarados: R$ 93.682 para obras civis em construcio e
instalagdo e montagem; R$ 2.000 para despesas extraordinarias; R$ 5.000 para tumultos; R$ 5.000
para despesas de desentulho; R$ 22.000 para erro de projeto para obras civis; R$ 71.682 para riscos do
fabricante para maquinas e equipamentos novos; R$ 1.000 honoréario de perito, entre outras. O limite
méaximo de cobertura da apdlice totaliza R$ 102.182. Adicionalmente, mantém apdlice de seguro de
responsabilidade civil geral, com vigéncia até 14 de setembro de 2013, com importancia segurada de
R$ 10.000.

A companhias mantém apoélice de seguro de responsabilidade civil geral, com vigéncia até 12 de
setembro de 2013 (Esmeralda, Santa Laura, Santa Rosa e Monel), 21 de outubro de 2013 (Moinho),

18 de fevereiro de 2013 (Passos Maia) e 3 de novembro de 2013 (Enercasa), com importancia segurada
de R$ 2.000, além de danos morais até o limite de R$ 400, para cada uma das empresas.

Fianca corporativa de controladores

Conforme deliberacdo do Conselho de Administragao, reunido no dia 27 de junho de 2012, ficou
autorizado o pagamento por parte da Desenvix ao controlador Jackson/Engevix de taxa pelas fiangas e
garantias prestadas. Pela proposta sera pago 1,0% ao ano para fianca bancéria e 0,5% para seguro
garantia prestado, a ser pago pela Desenvix Controladora no final de cada ano fiscal.

Como resultado foram apurados R$ 12,9 milhGes com fianga para garantia corporativa prestada pelo

controlador Jackson/Engevix, referente ao periodo de janeiro 2011 até dezembro de 2012, ndo
apresentando necessidade de acréscimo de provisao até junho de 2013.
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Instrumentos financeiros

A Companhia e suas controladas ndo possuem operacoes com instrumentos financeiros nao refletidas
nas demonstragoes financeiras em 30 de junho de 2013, assim como néo realizaram operacées com
instrumentos financeiros derivativos (swap, troca de moedas ou indexadores, hedge, entre outras).

A Companhia e suas controladas operam com diversos instrumentos financeiros, com destaque para
caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, aplicacoes financeiras, contas a pagar a
fornecedores e financiamentos.

Fatores de risco financeiro

As atividades da Companhia a expdem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de
moeda, risco de taxa de juros de valor justo, risco de taxa de juros de fluxo de caixa e risco de preco),
risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestao de risco da Companhia se concentra na
imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no
desempenho financeiro da Companbhia.

A gestdo de risco é realizada pela tesouraria central da Companhia, segundo as politicas aprovadas pelo
Conselho de Administragio. A tesouraria da Companhia identifica, avalia e protege a Companhia contra
eventuais riscos financeiros em cooperacdo com as unidades operacionais da Companhia. O Conselho de
Administracio estabelece principios para a gestdo de risco global bem como para areas especificas como
risco cambial, risco de taxa de juros, risco de crédito, uso de instrumentos financeiros derivativos e nao
derivativos e investimento de excedentes de caixa.

Risco de mercado
Risco cambial

Em 30 de junho de 2013, o Grupo Desenvix possuia passivo denominado em moeda estrangeira,
referente ao endividamento tomado pela subsidiaria Energen Energias Renovaveis S.A. (Nota 13(iii)),
existindo, assim, exposicdo a esse risco.

Risco do fluxo de caixa ou valor justo
associado com taxa de juros

Considerando que a Companhia nao tem ativos significativos em que incidam juros, o resultado e os
fluxos de caixa operacionais da Companhia sao, substancialmente, independentes das mudancas nas
taxas de juros do mercado.

O risco associado é oriundo da possibilidade de o Grupo incorrer em perdas por causa de flutuacoes nas
taxas dejuros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados
no mercado. A Desenvix tem pactuado contratos de financiamentos com taxas de juros indexadas

pela TJLP e CDI, monitorando continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a
eventual necessidade de contratacdo de operacoes de hedge para proteger-se contra o risco de
volatilidade dessas taxas.

Risco de liquidez
O risco de liquidez e o risco de a Companhia nao dispor de recursos liquidos suficientes para honrar seus

compromissos financeiros, em decorréncia de descasamento de prazo ou de volume entre os
recebimentos e pagamentos previstos.
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Para administrar a liquidez do caixa sao estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros,
sendo monitoradas periodicamente pela area de Tesouraria.

A tabela a seguir analisa os passivos financeiros ndo derivativos do Grupo, por faixas de vencimento,
correspondentes ao periodo remanescente no balanco patrimonial até a data contratual do vencimento.
Os valores divulgados na tabela sdo os fluxos de caixa nao descontados.

Controladora Consolidado
Entre um Entre trés Entreum Entretrés Maisde
Menos de etrés ecinco Menos de e trés ecinoco cinco
um ano anos anos umano anos anos anos
Em 30 dejunho de 2013
Fornecedores 1.870 106.748
Financiamentos 20476 83.405 45.672 79.652 248.006 211.988  1.015.117
Partesrelacionadas 8.457 5.375
Contasa pagar por aquisi¢ao de terras 1.998 3.184
Concessoes a pagar 6.339 12.678 12.678 215.526
Em 31 de dezembrode 2012
Fornecedores 3.077 111.733
Financiamentos 30.035 80.606 107.380 256.320 220.521 1.066.818
Partes relacionadas 50.641 30.078
Contasa pagar por aquisicao de terras 2.037 3.146
Concessoes a pagar 6.288 13.534 14.925 244.450

A Companhia entende nao haver riscos significativos de liquidez.

Risco de vencimento antecipado
do financiamento

Risco proveniente do descumprimento de clausulas contratuais restritivas, presentes nos contratos de
financiamento firmados com o BNDES (Nota 13), as quais, em geral, requerem a manutencao de indices
econdmico-financeiros em determinados niveis. A administracdo monitora regularmente estes indices
financeiros, com o objetivo de tomar as acGes necessarias para garantir que os contratos de
financiamentos nao tenham seu vencimento antecipado.

Analise de sensibilidade

Nos termos determinados pela CVM, por meio da Instrucio ne 475/08, demonstramos, a seguir, quadro
ilustrativo da analise de sensibilidade dos instrumentos financeiros, que descreve os efeitos sobre as
variacGes monetarias, bem como sobre as despesas financeiras apuradas sobre o cenario projetado para
31 de dezembro de 2012, caso tais variagbes nos componentes dos riscos identificados ocorressem.

Simplifica¢des financeiras foram efetuadas no isolamento da variabilidade do fator de risco em analise.
Como consequéncia, as estimativas apresentadas a seguir nao indicam, necessariamente, os montantes
que poderao ser apurados nas proximas demonstracoes financeiras. O uso de diferentes hipoteses e/ou
metodologias pode gerar um efeito material sobre as estimativas apresentadas a seguir.

Metodologia utilizada
A partir dos saldos dos valores expostos, conforme demonstrado nas tabelas abaixo e assumindo que os
mesmos se mantenham constantes, apuramos o diferencial de juros para cada um dos cenarios

projetados.
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Na avaliacdo dos valores expostos ao risco de taxa de juros, consideramos apenas os riscos para as
demonstracoes financeiras, ou seja, foram isolados e excluidos os fatores de juros prefixados por nao
apresentarem riscos as demonstracoes financeiras por conta de variacoes nos cenarios econdémicos.

O cenério provavel estd baseado nas expectativas da Companhia, que por sua vez estdo em linha com as
projecdes demonstradas no relatério Focus do Banco Central do Brasil (BACEN), na data de 30 de junho
de 2013, para cada uma das variaveis indicadas. Adicionalmente, as variacoes positivas e negativas de
25% e 50% foram aplicadas sobre as taxas projetadas para 31 de dezembro de 2013.

A Desenvix e suas controladas nao possuem posigdes compradas ou vendidas no mercado de derivativos.

Fator de risco juros (Consolidado)

Variacoes adicionais no saldo contabil (*)

Valores Valores
expostos expostos
em 30 de em 31 de
Fatorde junho dezembrao Cenario
risco de 2013 de 2012 (50%) (25%) provavel 25% 50%
Empréstimos e financiamentos CDI (109.260) (109.135) (1.061) (1.592) (2.123) (2.653) (3184)
Aplicacoes financeiras CDI 50.838 51.011 494 41 988 1.235 1.481
Impacto liquido CDI (58.422) (58.129) (567) (851) (1.135) (1.418) (1.703)
Empréstimos e financiamentos TJLP (396.045) (465.17¢) (2.430) (3.645) (4.860) (6.075) (7.201)
Aplicacoes financeiras TJLP
Impacto liquido TJLP (396.045) (465.17¢) (2.430) (3.645) (4.860) (6.075) (7.291)
Taxas consideradas - % aoano CDI 8,22 7,25 0,97 1,46 1,94 243 2,01
Taxas consideradas - % aoano TJLP 5,00 5,5C 0,61 0,92 1,23 153 1,84
Taxas consideradas - % aoano CDI 8,22 7,25 4,00 6,00 8,00 10,00 12,00
Taxas consideradas - % aoano TJLP 5,00 5,5C 2,50 3,75 5,00 6,25 7,50

(*) AsvariacGes positivas e negativas de 25% e 50% foram aplicadas sobre as taxas projetadas para 31 de dezembro de 2012.
COESs p g p. P!

Estimativa do valor justo

Pressupoe-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores, contas a
pagar - projetos, contas a pagar por aquisi¢io de terras, concessdes a pagar e partes relacionadas pelo
valor contabil, menos a perda (impairment), quando aplicavel, esteja proxima de seus valores justos.

O valor justo das aplicagdes financeiras restritas (Nota 7) e dos financiamentos (Nota 13) aproxima-se do
seu valor contabil.

O Grupo aplica CPC 40/IFRS 7 para instrumentos financeiros mensurados no balang¢o patrimonial pelo

valor justo, o que requer divulgacdo das mensuracoes do valor justo pelo nivel da seguinte hierarquia de
mensurac¢ao pelo valor justo:

Precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idénticos (nivel 1).
Informacdes, além dos precos cotados, incluidas no nivel 1 que sdo adotadas pelo mercado para o ativo
ou passivo, seja diretamente (ou seja, como pregos) ou indiretamente (ou seja, derivados dos precos)

(nivel 2).
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InsercoOes para os ativos ou passivos que ndo sdo baseadas nos dados adotados pelo mercado (ou seja,

inser¢Oes ndo observaveis) (nivel 3).

A tabela abaixo apresenta os ativos do Grupo mensurados pelo valor justo em 30 de junho de 2013.

Ativo
Caixa e equivalentes de caixa
Investimentos

Total do ativo

Consolidado

Nivel 2 Nivel 3 Saldo total
31.032 31.032
81.209 81.209

31.032 81.209 112.241

A tabela abaixo apresenta os ativos do Grupo mensurados pelo valor justo em 31 de dezembro de 2012.

Ativo
Ativos financeiros ao valor justo por meio do
resultado
Caixa e equivalentes de caixa
Investimentos

Total do ativo

Consolidado

Nivel 2 Nivel 3 Saldo total
8.304 8.304
81.213 81.213

8.304 81.213 89.517

A tabela abaixo apresenta as mudangas nos instrumentos de Nivel 3 para o exercicio findo em 30 de

junho de 2013:

Saldo inicial
Ganhos e perdas reconhecidos no resultado

Saldo final

Consolidado

Ativos
financeiros
disponiveis
para venda

81.213
(4)

81.209

Total de ganhos e perdas no periodo incluidos no resultado para ativos mantidos ao

final do exercicio
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Instrumentos financeiros por categoria

Consolidado

Ativos ao

valor justo

por meiodo Empréstimos  Disponivel
resultado e recebiveis paravenda Total
Em 30 de junho de 2013
Ativos, conforme o balanco
patrimonial

Caixa e equivalentes de caixa 31.032 31.032
Contas a receber de clientes 23.833 23.833
Partes relacionadas 47.128 47.128
Outros ativos 309 309
Aplicacdo financeira restrita 46.838 46.838
Investimentos 81.209 81.209
46.838 102.302 81.209 230.349
Consolidado

Ativos ao

valor justo

por meiodo Empréstimos Disponivel
resultado e recebiveis para venda Total
Em 31 de dezembro de 2012
Ativos, conforme o balanco
patrimonial

Caixa e equivalentes de caixa 124.677 124.677
Contas a receber de clientes 27.410 27.410
Partes relacionadas 43.425 43.425
Outros ativos 4.530 4.530
Aplicacdo financeira restrita 40.023 40.023
Investimentos 81.213 81.213
40.023 200.042 81.213 321.278
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Consolidado
Outros
passivos
financeiros
Em 30 de junho de 2013
Passivo, conforme o balango patrimonial
Fornecedores 106.748
Financiamentos 884.219
Partes relacionadas 5.375
Contas a pagar por aquisicao de terras 3184
Concessao a pagar 61.061
1.060.587
Em 31 de dezembro de 2012
Passivo, conforme o balango patrimonial
Fornecedores 108.899
Financiamentos 902.216
Partes relacionadas 30.078
Contas a pagar por aquisicao de terras 3.146
Concessao a pagar 61.270
1.105.609

Outros riscos operacionais
Risco hidrolégico

Risco decorrente de possivel periodo de escassez de chuvas. De acordo com a regulamentacdo brasileira,
a receita proveniente da venda de energia elétrica pelas geradoras nao depende diretamente da energia
efetivamente gerada, e sim da quantidade de energia elétrica e poténcia efetivamente comercializada por
elas, limitada a energia assegurada, cuja quantidade é fixa e determinada pelo poder concedente,
constando da respectiva autorizacao e suas alteragoes subsequentes emitidas pelo poder concedente.

As diferencgas entre a energia gerada e a energia assegurada sdo cobertas pelo MRE, cujo principal
proposito é mitigar os riscos hidrolégicos assegurando que todas as usinas participantes recebam pela
quantidade comercializada da energia assegurada, independentemente da quantidade de energia elétrica
por elas efetivamente gerada.

Risco de nao prorrogacao da
autorizacio ou concessao

As empresas controladas possuem, no caso da PCHs, autorizacio para exploracao dos servicos de
geragao de energia elétrica, sem nenhum pagamento pelo uso do bem publico, assim como possui
contrato de concessdo para a UHE Monel, com pagamento pelo uso do bem puablico (Nota 1). Caso a
prorrogacao da autorizagdo, ou do contrato de concessdo, ndo seja deferida pelos 6rgaos reguladores ou
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a mesma ocorra mediante a imposicao de custos adicionais para as empresas, os atuais niveis de
rentabilidade e atividade podem ser reduzidos. Nao ha garantia de que a autorizacdo ou concessao hoje
outorgada as empresas controladas sera, por ocasido de seu vencimento, prorrogada pelo poder
concedente.

Contingéncias

As contribuigbes previdenciarias e demais encargos sociais e os tributos incidentes sobre as receitas e
outros, bem como as declaragoes de rendimentos da Companhia e de suas empresas controladas, estao
sujeitas a revisdo e aceitagdo final pelas autoridades competentes por periodos variaveis de tempo e a
eventuais lancamentos adicionais.

A Companhia e suas empresas controladas estdo sujeitas a leis e regulamentacoes federais, estaduais e
municipais, relativas ao meio ambiente, adotando como politica o adequado cumprimento das mesmas.
Dessa forma, a administracdo nao prevé custos de reparacao ou de multas de qualquer natureza.

As licengas de operacao indicam determinadas condicGes e restrigdes quanto a questoes relacionadas ao
meio ambiente que estdo sendo observadas e atendidas pela Companhia e suas empresas controladas.

A Companhia e suas empresas controladas ndo tém contingéncias consideradas como de perda provavel.
Uma sintese dos principais processos com perda estimada como possivel estd mencionada a seguir:
Desenvix S.A.

A Companhia é parte integrante da acao civil pablica cumulada com ac¢io por ato de improbidade
administrativa movida pelo Ministério Pablico Federal, relacionada com a obtencio das licengas
ambientais de instalacio de usinas e¢licas do Parque de Agua Doce, no montante de R$ 1,3 bilhdo. Os
consultores juridicos indicam como possivel a chance de éxito nessa questdo, uma vez que: (i) existe a
possibilidade de o processo ser extinto sem julgamento do mérito; (ii) em caso de insucesso, o prejuizo
consistira na anulacao das licencas ambientais, bem como o ressarcimento, em carater solidario, de
todos os danos causados ao Poder Publico, em especial das quantias pagas pela Eletrobras pela compra
antecipada da energia a ser gerada pelas usinas e de financiamento contratado com o BNDES; ocorre,
todavia, que as empresas nao receberam nenhuma quantia da Eletrobras, assim como nao obtiveram o
financiamento do BNDES; (iii) a Companhia nao participou da emissao de nenhuma das licencas
ambientais sob suspeita de fraude; (iv) quando do ingresso da Companhia no negocio, as licengas ja
haviam sido expedidas, sendo o processo de licenciamento conduzido por outras empresas citadas no
processo, como admite o proprio autor da agdo; (v) a participacdo da Companhia limitou-se a anélise
técnica dos projetos, nao tendo ela como saber das supostas irregularidades, porque as licencas tém fé
publica e a Eletrobras e a Fundagdo do Meio Ambiente (FATMA), depois de investigarem a existéncia de
eventuais irregularidades na expedicao das mesmas, nada encontraram; e (vi) finalmente destacam que
para condenacao da Companhia como beneficiaria da suposta fraude, teria o Ministério Pablico que
provar ma-fé e dolo, além do prejuizo causado ao erério e o enriquecimento ilicito, coisa que nao o fez.

Acao de execucao de titulo extrajudicial para cobranca de parcelas relativas a integralizacao de capital
em empresa coligada esta comentada na Nota 8(c).
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Moinho S.A.

Duas acoes reivindicatorias de propriedade de terras estdo sendo movidas pela, ou contra a empresa. Os
assessores juridicos responséveis pelo acompanhamento das referidas agoes indicam como provéavel as
expectativas de ganho nessas questfes. Os montantes correspondentes as a¢cées movidas pela

Moinho S.A. estdo depositados em juizo, os quais estdo contabilizados como custo de aquisi¢io das
terras, estando em discussao a adequacio dos montantes indenizados. Adicionalmente, nenhuma
provisao foi consignada nas demonstracoes financeiras, uma vez que pagamentos realizados decorrentes
de acordos ou de eventual condenacio serdo considerados como custo de aquisi¢cdo do imobilizado
(terras).

Monel Monjolinho Energética S.A.
Acao civil pablica

Em 8 de maio de 2009, o Ministério Piblico Federal (MPF) ajuizou acao civil pablica, tendo a Fundagao
Nacional do Indio (FUNAI) posteriormente aderido ao polo ativo da acdo, requerendo em sede de
liminar a declaracao de nulidade dalicenca de operacao expedida pela Fundagao Estadual de Protecgdo
Ambiental (FEPAM) e a paralisagcdo do enchimento do reservatério, por haver risco de conflito entre
indios e ndo indios; entretanto, antes mesmo da publicacdo da decisdo liminar, a Monel Monjolinho
Energética S.A. firmou o Termo de Acordo com a Funai, no qual esta se comprometeu a desistir do
agravo de instrumento, ndo colocando empecilho a entrada em operacdo do empreendimento e, dessa
forma, o enchimento do reservatorio, que ja era irreversivel, foi concluido com a ciéncia e anuéncia

da Funai.

Em 12 de dezembro de 20009, foi firmado "Termo de Compromisso” entre a Monel Monjolinho
Energética S.A. e a Funai, no qual a Monel Monjolinho Energética S.A. comprometeu-se a adquirir
equipamentos para a Comunidade Indigena Votouro (dois tratores agricolas, uma carreta agricola, uma
plantadeira com quatro linhas de milho e seis linhas de soja e uma grade aradora com comando
hidraulico) e Comunidade Indigena Guarani Votouro (um trator agricola e uma plantadeira com quatro
linhas de milho e seis linhas de soja), com custo estimado em 31 de dezembro de 2009 de R$ 450.

Adicionalmente, para a Comunidade Indigena Votouro e para a Comunidade Indigena Guarani Votouro,
sdo devidos os montantes de R$ 1.700 e R$ 450, a serem pagos mediante antecipacdo de R$ 215 e R$ 15,
e o saldo remanescente em 27 e 29 parcelas anuais a partir de junho de 2010, respectivamente,
corrigidas pela variacdo do IGP-M. Em 30 de junho de 2013 a provisao constituida totaliza R$ 2.120
(2012 -R$ 2.357), apresentada nos passivos circulante e nao circulante na rubrica "Indenizagtes

a pagar”.

Acoes de instituicao de servidoes administrativas,
desapropriacio, usucapiio e outras

AcOes de usucapido, reivindicatoria de propriedade de terras, reassentamento com indenizacao,
inventario e outras estdo sendo movidas pela ou contra a empresa. Os assessores juridicos responsaveis
pelo acompanhamento das referidas acoes indicam as seguintes expectativas de éxito nessas questoes
em 30 de junho de 2013: (i) agbes movidas pela empresa, no montante de R$ 45; e (ii) acdoes movidas
contra aempresa - R$ 1.291 como perda possivel e R$ 160 como perda provavel. Os montantes
correspondentes as acbes movidas pela empresa estdo depositados em juizo, os quais estao
contabilizados como custo de aquisicido das terras, estando em discussdo a adequagdo dos montantes
indenizados. Adicionalmente, nenhuma provisao foi consignada nas demonstracoes financeiras, uma vez
que pagamentos realizados decorrentes de acordos ou de eventual condenacao serdo considerados como
custo de aquisicdo do imobilizado (terras).
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(d Santa Rosa S.A.

A empresa é parte envolvida em acdo civel de indenizacdo por danos morais e materiais e pensao
vitalicia por morte em acidente do trabalho. A administragao, baseada na opiniao de seus consultores
juridicos, assim como nos contratos firmados de empreitada, entende que a responsabilidade pelo
pagamento decorrente de eventual condenacio € de responsabilidade das empresas contratadas e, por
consequéncia, nenhuma provisao foi consignada nas demonstragdes financeiras para fazer face a
eventual pagamento futuro decorrente de desfecho desfavoravel nessa questao.

Outra acdo em curso, decorrente de desapropriacao de terras, estd mencionada na Nota 9.

27 Resultado por acao - lucro basico
e diluido por acao

O resultado basico por acao é calculado pela divisdo do lucro liquido, ou prejuizo, disponivel aos
acionistas pela quantidade média ponderada de acoes em circulacdo durante o exercicio. A Companhia
nao tem categorias de agdes ordinarias com potenciais com efeitos diluidores e por isso o resultado do
lucro por acio basico e diluido sdo os mesmos.

Controladora Consolidado
2013 2012 2013 2012
Lucro (prejuizo) atribuivel aos acionistas
ordinarios da Companhia (7.979) 1.912 (7.979) 1.964
Quantidade média ponderada de acoes
ordinarias em circulacao 107.440 107.440 107.440 107.440
Lucro por acéo (0,074) 0,0178 (0,0743) 0,0183

Acdes em circulacdo, conforme norma aplicavel se referem ao total de a¢des emitidas pela Companhia
excluidas aquelas mantidas em tesouraria, quando aplicavel.
28 Compromissos

Compromissos com arrendamento mercantil
operacional - Companhia como arrendatario

A Companhia arrenda quatro terrenos para a construcdo de usinas edlicas segundo contratos de
arrendamento operacional nao cancelaveis. Os termos do arrendamento sdo de 27 anos e todos os
contratos de arrendamento sdo renovaveis no término do periodo de arrendamento a taxa de mercado.

Os pagamentos totais minimos de arrendamento, segundo os arrendamentos operacionais nao
cancelaveis, sao:
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Menos de um ano
Mais de um ano e menos de cinco anos
Mais de cinco anos

Ativos classificados como mantidos para venda

Consolidado

2013 2012
212 208
853 832
3.777 3.922
4.842 4.962

Em 26 de janeiro de 2012 a Companhia e as empresas Cel Engenharia Ltda. e Santa Rita Comércio e
Instalagdes Ltda. firmaram contrato de compra e venda da participagdo de 25,05% detida pela

Companhia na subestacio Caldas Novas (Caldas Novas Transmissao S.A.) no valor de R$ 25. No dia
24 de junho de 2013, conforme oficio 609/2013-SFF/ANEEL ocorreu a anuéncia da transferéncia do

controle societério.

Aquisicio de terras

A Companhia, com o objetivo de viabilizar a obtencdo junto a ANEEL das autorizacdes ou outorgas para
implantacao futura de PCHs, para as quais vem desenvolvendo estudos de inventario e projetos bésicos,
esta adquirindo antecipadamente terras nas proximidades de onde serdo construidas as futuras PCHs
(4rea a ser atingida pelo reservatoério), sendo esta uma das condicOes para sele¢do e hierarquizagao dos

interessados.

Controladora Consolidado
3o de 31 de 30 de 31de
junho dezembro junho dezembro
de 2013 de 2012 de 2013 de 2012

Propriedades para
investimentos 25.308 21.419 25.308 21.419
25.308 21.419 25.308 21.419

Eventos subsequentes

Aprovacao dos dividendos da Santa Laura

Considerando as disposicoes da clausula décima primeira dos contratos de financiamento firmados
junto ao BNDES, no dia 15 de julho de 2013 nossa subsidiaria, a Santa Laura S.A., solicitou anuéncia
ao BNDES, agente repassador dos financiamentos acima, para o pagamento através de distribuicao de
dividendos dos lucros acamulados excedentes, além dos dividendos minimo autorizado apurado até o

exercicio de 2012, até o limite de R$ 2.489 mil.

* * *
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